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N A  S LO V Á  SV. E V A N JE L IA

,,A či túto, ktorá je dcérou Abrahámovou . . .  nebolo treba 
oslobodiť od pút v deň sobotný?" (Lk 13, 16).

Pohoršenie u predstaveného synagógy nasta lo  vtedy, keď 
S pas ite ľ uzdravil ženu v deň sobotný. S via točný deň -  
sobota nebola v Starom zákone správne chápaná. Na jed
nej strane mohol odviazať vola a ísť ho napo jiť (Lk  13, 
15), ale pomôcť blížnemu -  vy lie č iť  ženu považovali za 
priestupok.

Č lovek má svoj čas na prácu pre ž ivobytie , ale rovnako 
aj na odpočinok, aby v ňom regeneroval svoje te lo . Podob
ne i na regenerovanie svo jich  duchovných síl máme nede
ľu ako deň odpočinku, na m od litby  a h lbšie spojenie s Bo
hom. Hoci sú práce, ktoré vyp lýva jú  z povo lan ia , nepre
trž itý ch  prevádzok, predsa sv ia točný pokoj je dô lež itý  pre 
utužovanie rod inného a spoločenského nažívania. Napr. 
v Ta liansku povsta li ženy, aby v nedeľu nebývali n ijaké 
športové podu ja tia , pretože ženám a rodinám  odoberajú 
manželov a otcov.

„Blažení chudobní duchom, lebo vaše je kráľovstvo Bo
žie" (Lk 6, 20).
Zaiste  sa n iekto  zasmeje nad tým , že v 20. storočí ho

voríme o chudobe. Evanje liová chudoba, to  nie je m ate
r iá lna  zá ležitosť, ale je to  stav, v ktorom  človek, na ceste 
k Bohu, poznáva svojho brata . Chudoba, to  je láska, zhovie
vavosť, úprimnosť, čestnosť a tď . Sv. M iku láš pochádzal 
z bohatého rodu, cle využil ho na to, aby pomohol svojím 
blížnym, za čo ho uc tí ce lý svet.

Druhý va tikánsky  konc il nám hovorí: „V še tc i kresťania 
nech sa usilu jú  správne usm erniť svoje náklonnosti, aby 
pôž itky  to h to  sveta a p ripú tanosť k bohatstvu, v p ro tik lade  
s duchom chudoby, hlásaným evanjeliom , im nezabrán ili 
kráčať smerom k dokonale j láske".

„N ič  to t iž  nie je na to ľko  ukryté, aby nevyšlo najavo, ani 
na to ľko  utajené, aby sa neprezvedelo__" (Lk 8, 17).

Bohorodička zdola la s ilu  hriechu, neokúsila ani ten naj
menší hriech, lebo bola: „bez poškvrny počatá", „nepoškvr
nenou ho lub icou" a ako „Panna na jsvä te jš ia “ sta la sa 
„M a tkou  najvyššieho Boha.“ Svojím zbožným životom bo
la s ilne jš ia  ako starozákonná Judít, pôvabnejšia slovom 
než Sára a kra jš ia  od Ráchel.

K M á rii sa nemôžu prirovnať ani tí, ktorých Duch svätý 
vyzdobil životom  a mučeníckou smrťou ako rajskú záhra
du. Z mnohých, k to rí sa k Bohu obraca li m odlitbam i, 'stala 
sa príbytkom  Ducha svätého len M ária, ktorú aj takto 
uctievam e: „D ôsto jné  je zvelebovať ťa ako skutočnú Bo
horodičku, vždy blahoslavenú a nepoškvrnenú, i Matku 
Boha nášho.”

„V staň , vezmi D ieťa i jeho matku a utekaj do E g y p ta ... 
lebo Herodes bude h ľadať D ieťa, aby ho z m á rn il. . ."  
(M t 2, 13).

Nebo jasalo, an je li sp ieva li a pastie ri sa te š ili, keď po
ču li zvesť o narodení S pasite ľa . Na ceste do Betlehema 
horeli túžbou šťastia  a nesmierneho daru od Boha. Teraz 
ten, ktorému s lúž ilo  nebo i zem, musí sa skrývať, ako to 
povedal: „L íšky  majú svoje skrýše a vtáctvo  nebeské má 
svoje hniezda, ale Syn človeka nemá, kde by hlavu sklo
n il."  (M t 8, 20). Prvý nepria te ľ -  Herodes.

My však vše tc i svorne volajm e známou koledou: „Nebo 
so zemou teraz oslavujú, -  an je li s ľuďm i spolu sa radujú,
-  K ristus zrod il sa, -  Boh ste lesn il sa, -  anje li spievajú,
-  k rá li ho v íta jú , -  vrúcne sa klaňajú, -  pastieri mu 
hrajú, -  d ivné zvesti vypráva jú ."

PAVOL DANCÄK

Z KRESŤANSKÉHO SVETA

V DEŇ 80. NARODENÍN  Svätého 
Otca Pavla V I. slávnostne otvorili v 
bazilike sv. Petra v Ríme štvrtú 
bronzovú bránu, dielo holandského 
umelca Menguziho.

KRISTUS V  PRIEPASTI má názov 
socha stojaca 10 metrov pod vodou 
vo floridskej morskej rezervácii.

NEĎALEKO KAMPALY otvorili ne
dávno Sociálne a kultúrne stredisko 
na pamiatku návštevy Pavla V I. v 
Ugande v roku 1969.

KONCOM  SEPTEMBRA vydala va
tikánska poštová správa sériu poš
tových známok venovanú starobylé
mu sochárstvu.

NA STRETNUTÍ predstaviteľov 
mierových organizácií v Severnom 
írsku brazílsky arcibiskup H. Cama 
ra oznámil, že svetová mierová kon
ferencia bude v budúcom roku v In
dii.

PREFEKTOM Najvyššieho súdu 
apoštolskej signatúry sa z rozhodnu
tia  Svätého Otca stal 66-roČný kar
dinál P. Felíci, predseda pápežskej 
komisie pre revíziu cirkevného prá
va a jedna z vedúcich postáv Dru
hého vatikánskeho koncilu.

NEDOSTATOK KŇAZOV nemožno 
riešiť slúžením stále viac sv. služieb 
Božích stále menším poetom kňazov
-  vyhlásil biskup B. Stein z Trevíru 
a zakázal kňazom svojho biskupstva 
slúžiť v nedeľu a sviatky viac ako 
tri služby Božie, aby sa Eucharistia

pre celebrantov nestala obyčajnou 
rutinou.

ÍRSKI BISKUPI vydali pastiersky 
list, v ktorom vystupujú proti všetkým 
prejavom nespravodlivosti a domáha
jú sa predovšetkým odstránenia bie
dy, nezamestnanosti a egoizmu.

BISKUP V  LAS VEGAS (Domini
kánska republika) vystúpil proti vy
korisťovaniu chudobných roľníkov a 
obvinil banské spoločnosti, že bez ná
hrady zaberajú pôdu a navyše pri
pravujú roľníkov o pitnú a úžitkovú 
vodu.

POZOSTATKY základov starej ro
mánskej baziliky odkryli vo Fulde 
(N S R ). Podľa mienky odborníkov po
chádzajú asi z r. 1000.

VO VRATISLAVI usporiadali v ok
tóbri zaujímavú výstavu pod ná
zvom Matka Božia v umení. Výsta
va zahrnuje ikonografické zobraze
nie Bohorodičky od ranokresťanské- 
ho umenia až po dnešok.

VO FRANCÚZSKU katolícki a pro- 
testanskí teológovia, povzbudení ús
pechom prác na spoločnej verzii No

vého zákona, rozhodli sa vydať úplné 
ekumenické vydanie B ib lie .

V LONDÝNE za účasti vyše 100 
vedcov ci p redstav ite ľov rôznych kres. 
ťanských c irkv í bolo medzinárodné 
sympózium venované známemu Tu
rínskemu plá tnu.

V TU ÍiIN G EN E (NSR) pri príleži
to s ti 50). výročia  vzniku tamojšej 
un ive rz ity  bo! teo log ický kongres, na 
ktorom  sa zúčastn ilo  320 teológov 
ka to líckych , protestantských, pravo
slávnych a židovských.

V BERLÍNE koncom novembra za 
sadalo plenárne zhromaždenie Ber
línskej konferencie, na kto re j roko
v a li o a k tu á ln yc í otázkach mieru, 
odzbrojenia a bez>ečnosti. Na zasad
nutí sa zúčastn ila  aj početná delegá
c ia  duchovných z ČSSR.

* * *

ÚMYSEL APOŠTOLÁTU MODLIT
BY na mesiac december: Aby rodiny 
boli p lné ducha Kristovho v spra
vod livos ti a láske, a tak prispievali 
k rastu mieru vo svete. -  Za ducho
venstvo m ladých cirkví.

KRESŤANSKÁ NEDEĽA

„ Zák ladnou cha rak te r is t ikou  nedele kresťanov je s tre tnut ie , zhromaždenie 
veriac ich p r i  počúvaní Božieho slova a Eucharistie. V ykup ite ľ vo Veľko
nočnom ta jomstve z jedno t i l  roztratené Božie deti. Keďže nedeľa je dňom 
oslavy toh to  ta jomstva, je žiaduce, aby sa kresťania s tre ta l i  práve v tento 
deň Pána. Nedeľa má by t  dňom prehlbovania rodinného života, pestovania 
pria te ľských  s tykov , dobroč inných sku tkov, návstevovania chorých a hrobov 
s modlitbou za zosnulých.“

[Svätý Otec Pavol V I. v posolstve účastníkom tohtoročného 28. ta
lianskeho národného liturgického týždňa v Pescare.)



EM A NU EL -  BOH S N A M I
„Kristus je s nami a my sme v Kristovi. Túto 

skutočnosť vyjadrujeme slovom „communio -  spo
ločenstvo", ktoré sa bežne používa v našom ná
boženskom živote. Pripomína nám rozlúčkové slo
vá Ježiša Krista: „Ja budem s vami po všetky dni 
až do skončenia sveta." Slovo božské, slovo več
né, slovo aktuálne! Ježiš Kristus je stále s nami. 
Ako? Svojím slovom. Nebo a zem pominú -  po
vedal -  ale moje slová nepominú. Jeho meno je 
Emanuel. To znamená: Boh s nami. Toto je zá
klad zmluvy, základ priateľstva a spolunažívania, 
podstata vykúpenia ľudstva! Avšak nikto nepred
pokladal, že toto spoločenstvo pôjde tak ďaleko, 
že Kristus sa stane Chlebom života. On sám po
vedal: „Ja som Chlieb života. Kto prichádza ku 
mne, nikdy viac nebude hladný." -  Nejde tu len
o náš každodenný chlieb. Kristus je obetný Ba
ránok, ktorého Telo a Krv sú určené ako obeta za 
vykúpenie ľudstva. Telo a Krv Krista stali sa zá
kladom pre ustanovenie Eucharistie, ktorá sa 
stala večnou pamiatkou obety kríža.

Ô Ježišu, Chlieb najpotrebnejší, ó Ježišu, Ba
ránok nenahraditeľný! č i  pochopia tvoji nasle
dovníci, že bez teba nemôžu dosiahnuť skutočný 
život a víťazstvo nad smrťou?“

(P A VO L VI. 17. septem bra 1977).
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BETLEHEMSKÝ O D K A Z  Z A V Ä Z U J E
Christos raždaje ts ja ! S lá v ite  jeho!
S tým to  krásnym v ianočným  pozdravom  pozdravujem  v te n to  sv ia to čn ý  čas každého z našich č i

ta teľov, všetkých ľudí dobrej vôle, k to rí v sve tle  pekne ozdobeného v ianočného  strom čeka s boha
tým i darčekm i zasadnú k bohatém u štedrovečerném u s to lu  v m ieri, láske, porozum ení a v tep lom  ro 
dinnom ovzduší. Pozdravujem  s tým  na jsrdečne jším  želaním , aby tá to  tic h á  a svä tá  noc bola pre 
všetkých radostná, pokojná a šťastná.

Myslím, že v ten  večer spom ínam e nie len ra d o s ti, ž ivo tné  tra m p o ty  a hrôzy prež ité  v dvoch sve to 
vých vojnách, ale aj iné, ta k  rod inné, ako aj m edzinárodné u d a los ti. Spom ínam e najm ä na tú  na j
väčšiu udalosť, bez kto re j by náš Š tedrý večer a V ianoce  vôbec by nebo li také  krásne a p ríťaž livé , 
a to je príchod Božieho Syna, k to rý  ľuds tvu  zvestova l Božiu lásku a zm ierenie.

Žijeme v časoch, keď oko lo  nás nastáva to ľk o  prem ien. M ení sa ž ivo t oko lo  nás. M ení ho nová 
kultúra, techn ické  vynálezy, z lepšovacie  m etódy a tď . Ž ijem e akoby v obnovenom  svete, kde rúca jú  
staré a vy tvá ra jú  nové. O ko lo  seba v id ím e nové kom fortné  by tovky, nové továrne , nové spo ločen
ské zariadenia a pod.

Pritom si m yslím , že pri tý c h to  prem enách by sme sa m ali aj my obnov iť a p rem eniť náš duchovný 
život dôslednejšie podľa s lov Toho, ktorém u pri p ríchode na te n to  sve t s v ie tila  betlehem ská hviez
da a priš li sa pok lon iť p a s tie ri s m udrcm i od východu .

Náš duchovný kresťanský ž ivo t je ako ne jaký rám ec, ale v to m to  rám ci nemá byť zabudnu tý  a lebo 
dokonca zdeform ovaný ž ivý obraz B etlehem ského poso lstva  -  betlehem ského odkazu, lebo bez ne
ho aj ten na jkra jš í zovňajšok zostane len rám com  bez vnú to rne j hodnoty.

Betlehemský odkaz nás zaväzuje k tom u, aby sme svoje kresťanstvo  p režíva li a dobrým  p rík la 
dom ukázovali pevnosť našej v ie ry , nádeje a lásky. Pri v ianočnom  strom čeku nezabúdajm e na to , 
že betlehemský odkaz nás zaväzuje k b ra tske j jednote , vzá jom nej svo rnos ti a láske. Zaväzuje  nás aj 
k tomu, aby sme ho rlivo  za s tá va li a zo vše tkých  svo jich  síl p ropagova li š ľache tné  m yš lienky m ieru, 
odzbrojenia a sp ravod livých  m edziľudských vzťahov.

Nielen dobrom yseľní a poko jam ilovn í je d n o tliv c i, a le  celé ľudské poko len ie  tú ž i po tom , aby k rá 
čalo po sp ravod live j ceste radostného budovan ia  a dos iah lo  vy týčený c ie ľ svetového pokoja, b ra t
stva a šťastia . Túži po tom , aby národy sveta ž ili y h lbokom  porozum ení, spo ločnej dôvere a bezpeč
nosti, v poko ji a láske. A by zav ládol sve tový m ier a sp ra vo d livo sť na celom  svete a pre vše tkých.

Hľa, to  sú m yšlienky, ktoré  by nás m ali povzbud iť vo v ianočných  sv ia to čn ých  dňoch, aby sme pre
menili seba, svoje vnú tro  a s ta li sa lepším i.

Prosme Toho, kto rého pam ia tku  naroden ia  budem e os lavovať, o ho jnosť požehnania  na t ie to  naše 
: vznešené a krásne ús ilia , aby nezosta li iba že la n ími a le s ta li sa radostnou skutočnosťou n ie len pre 
■ našu prítom nosť, a le aj budúcnosť. A za to  vše tk0 , čo sa zm enilo  a lebo zmení k lepšiem u a kra jš ie- 
; mu, nech je chvá la  Bohu na výsos tiach  a pokoj ľuďom  na zemi! o. PAVEL KOMPÉR st.
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V ZÄUJM E D O S IA H N U T IA  M IER U  A S PR A V O D LIV O S TI1

„Podajme si so všetkými ľuďmi dobrej vôle ruku, tak s veria
cim i, ako aj s neveriacim i, v záujme dosiahnutia mieru a spra
vodlivosti v štátoch ako takých, ai v ich vzájomných vzťahoch. 
Božská múdrosť nás vedie, dáva nárii silu a oduševňuje nás.

Nech mior a spravodlivosť trium fujú. Nech ľudstvo vykročí na 
cestu uskutočnenia všetkých svojich možností. Nech je ľudstvo 
vo svojej všeobecnej snahe za mier jednotné. Pokoj s vami, naš' 
blízki a vzdialení bratia a sestry! Pokoj r.n »dom! Pokoj celému 
ľudstvu! Pokoj celému svetu!“

(Z  Výzvy účastn íkov  moskovskej všenuboženskej konfe rencie).

Z decembrových výročí
V poslednom m esiaci roka, za č ia t

kom ktorého sa končí toh to ročný  tra 
d ičný M esiac p ria te ľs tva , druhého 
uplýva 130 rokov odvtedy, čo r. 1847 
umrel vysokovzdelaný duchovný hod
nostár, básnik a ľudom il s hlbokým 
sociá lnym  cíten ím  JÄN LADISLAV 
PYRKER, od r. 1818 spišský biskup, 
ktorý prísne na ria d il svojim  ú radní
kom, aby všetko kona li k plnej spo
ko jnosti ľudu. V záujme pozdvihnu
tia  vzdelanostnej úrovne uč ite ľov, a 
tým  aj ľudu za lož il r. 1819 v Spiš. 
K ap itu le  uč ite ľský  ústav, prvý svojho 
druhu v celom vtedajšom  Uhorsku. 
R. 1820 sta l sa J. L. Pyrker benát
skym patria rchom  a napokon (1827) 
arcib iskupom  v Jágri, kde tiež  za lo
žil uč ite ľský  ústav a začal stavať no
vú katedrálu.

Na 2. X II. p ripadá i 30. výročie  
založenia Ústavu S lovenského ná
rodného povstan ia  (1947), kým 3. 
X II. je 40 rokov tomu, čo r. 1937 
umrel m aďarský p ro le társky básnik 
JÔZSEF ATILA  (*1905).

Pred 145 rokm i sa 8. X II. 1832 na
rod il BJÔRNSTJERNE M ARTINIUS 
BJÔRNSON ( t  1910), popri Ibsenovi 
najvýznam nejší nórsky sp isovateľ, 
ktorý r. 1903 získal Nobelovu cenu za 
lite ra tú ru . B jôrnson, bojovný básnik 
a p o lit ik , písal so c iá ln o k ritické  no
vely a romány aj drámy, v ktorých 
bojoval p ro ti sociá lnym  lžiam. Ž ivo 
sa zúčastn il aj na p o litickom  živote 
a ostrej k r it ik e  podrob il i národnost
nú p o lit iku  uhorskej v lády začia tkom  
nášho storočia , pričom  sa nekom
prom isne zastáva l národnej a ku ltú r
nej slobody S lovákov.

Dňa 11. X II. je 20 rokov odvtedy, 
čo podpísa li dohodu o vedeckotech- 
n ickej spo lupráci medzí ČSSR a 
ZSSR, za tia ľ čo 13. X II. je práve 100 
rokov, čo s a j .  1877 narod il N IKOLAJ 
D M ITR IJEVIC  LEO NTO NO VIČ , so
v ie tsky hudobný sk lada te ľ a neúnav
ný zberateľ i upravovateľ ľudových 
piesni ( t  1J21).

Pred 130 rokm i sa 17. XII. 1787 na
rod il významný český lekár-fyzio lóg 
a pedagóg dr. JÄN EVANGELISTA

PURKYNÉ ( t  1869), učenec svetové
ho mena, zak ladate ľ modernej h is to 
lógie. K jeho menu sa via? i objav 
ka top tricko -d iop tických  obruzkov, po 
ňom nazvaného vlákna v srdcovom 
svalstve, osového valca nerw vóho , 
bunkovej teó rie  a tď . Purkyné založil 
aj prírodovedecký časopis ,,Ž iva ‘\  
zaujím al sa o lite ra tú ru , r ' n písal 
básne a preklada l cudzie v e la  do 
češtiny, propagoval te lovýchovu i 
presadzoval založenie vedeckej aka
démie. S to rokov po ňom, 17. X II. 
1887, sa narod il národný umelec JO- 
SEF LADA ( t  1956), Český m a lia r a 
g ra fik , k to rý vo svo jich  prácach, 
dýcha júc ich  veselosťou, humorom a 
poľahobou, je básnickým  evokátorom 
v id ieka . Ľadovo svojázne d ie !o je ľu 
dové n ielen svojou inšp irác iou , ale 
i slohom a svojím  pôsobením, k to 
rým ostáva stá le  č ivé.

18. X II. je 240 rokov odvtedy, čo 
r. 1737 umrel A N TO N IO  STRADIVA- 
Rl (*  1644), sJávny ta lia n sky  výrobca 
hudobných nástrojov, žiak N icco la  
Am atího. Z ho tov il vyše 100 ro z lič 
ných huslí, ktoré predával po 4 luis- 
dory za kus, no dnes ich hodnota je 
tís íc k rá t vyššia.

Pred 160 rokm i sa 20. X II. 1817 v 
Rudlove (okr. Vanov) narod il v ro d i
ne gréckokato líckeho kňaza ADOLF 
IV A N O V IČ  D OBRIANSKY, banský in 
ž in ie r na W indšach te  (Š tia vn ické  
Bane) a p o lit ik . V časoch, keď S lo
váci nem ali ani jedného poslanca, 
D obriansky v uhorskom sneme brá
n il záujmy S lovákov a aj ináč vše
možne napom áhal slovenské národné 
hnutie. Tento zástanca slovenského 
ľudu, spo luzakladate ľ M atice  sloven

skej, k to rý umrel r. 1901 v Innsbruc
ku, je pochovaný v Čertižnom  pri Me
dzilaborc iach.

110 rokov uplýva 22. X II. odvtedy, 
čo r. 1867 sa narod il český básnik, 
sp isovateľ a l-terárny k r it ik  FRAN
TIŠEK XAVÉR ŠALDA ( t  1937), autor 
románov „Loucky a délníci boží" 
(1917) a „Zástupové" (1921) i hry o 
dvojakej morálke ka p ita lis ticke j spo
ločnosti „D íté " (1923). Šalda bol 
stálym  zdôrarňovateľom  životného 
poslania  umeniu a jeho veľkého cie
ľa skráš liť živci: (Bo je  o zítŕek), bo
jovníkom proti nevkusu malomeštiac
tva  i p ro ti k. Ukozrakosti meštiac
kej ku ltú rne j p l i t ik y ,  p ro ti reakcii, 
pričom obraňovali demokraciu pred 
brutá lnym  triednym  násilím  buržo
ázie. Aj keď sa Šalda nevyhol ani 
omylom, ostáva príkladom vzdelané
ho tvorivého  k ritika  so zápalistou 
láskou k umeniu a vierou v jeho 
životodarnú silu.

Dňa 27. X II. sa pred 155 rokmi (r. 
1822) narod il významný francúzsky 
chem ik a bakterio lóg  prof. LOUIS 
PASTEUR ( t  1895), ob jav ite ľ sku
točnosti, že n ie to  kvasenia bez mi
kroorganizm ov, p ríč iny rôznych cho
rôb vína i p ríč iny  chorôb hodvábni- 
ka, liečenia choroby sliepok, najmä 
však ob ja v ite ľ vírusu spôsobujúceho 
besnotu i séra pro ti besnote.

Pred 440 rokm i východoslovenské 
Rozhanovce s ta li sa 29. XII. 1537 de
jiskom mierových rokovav' medzi 
stranou Ferdinanda a Jána Zápoľsk?- 
ho. dvoch riva lov, boju júcich o uhor
ský trón.



ZA VZÁJOMNÉ POROZUMENIE A JEDNOTU SŔDC
Denne sme svedkam i ve ľm i vž i tého  a le nezdravého  javu  v m e d z i ľu d ských  vz tahdch , k to r ý m  je ne

dorozumenie. f  a na škodu vecí, a j  dobrého spo lunaž ívan ia ,  a k  ostré  v ý m e n y  názo r qv, nezhody a hád 
ky  znevažujú osobnosť b lížneho, na rušu jú  požehnanosť  ro d in n é h o  ž ivo ta  i dobré  m edz iľudské  vzťa
hy. Často sme s ne rvam i na ko n c i ,  že nedokážem e p r i ja te ľn e  a rozum ne  vym ie ň a ť  si názory , ale  
neústupčivo sa dohadu jem e p re  úp lne  baná lne  veci a z á d ra p ky ,  ner ieš iace  vážne p ro b lé m y  a ťaž
kosti.

Nerozumejú si m anže l ia , an i  ro d ič ia  s deťm i. D e t i  nechápu  svo j ich  ro d ičo v  a vychováva te ľov . N e
rozumejú si súrodenc i,  p ríbuzn í, p r ia te l ia ,  z n á m i . . .  Vždy sa ná jde  vážny, i  nep o d s ta tn ý  dôvod na  
výmenu názorov, š k r ie p k y ,  nedo rozum en ia  a požadovačné  zvyšovan ie  ná ro čn o s t i  na o b l ie k a n ie , by 
tové zar iaden ia  a d o p ln k y  i  osobné spôsoby vy ž ív a n ia  sa. N edokážem e zv lá d n u ť  im p u lz y  naš ich  
túžob a že laní pod ľa  sku točne j p o treby  a u ž i točnos t i .  A k  si n ie k to  zm ys l í  n iečo  mať, musí to  byť  
bez ohľadu na m ienku  d ruhého, alebo a j  na  f in a n č n é  m ožnost i.  N ie  d iv ,  že nezdravá  nás to jč ivosť  
vyvoláva šk r ie p ky ,  nedorozum en ia , ba a j  hnev, nenáv isť , d lh o  t rv a jú c e  ro z t r ž k y  . . .

A k  si nedokážeme aspoň t ro ch u  ro zu m ie ť  v in t ím n o m  ro d in n o m  k ru h u ,  kde  sa predsa len  n a j le p 
šie poznáme, ako  môžeme očakávať, že sa zhodnem e s b l íž n y m i  v ž ivo tn o m  p ros tred í,  a k  sme ná 
stojčiví, šk r iepn i,  neústupč iv í?

Nie div, že si ne rozum iem e so sp o lu p ra c o v n ík m i ,  n a d r ia d e n ý m i,  p r ia te ľm i  a lebo znám ym i.  N e ro 
zumejú sí ve r iac i s n e v e r ia c im i , ale  ne rozum ejú  si an i  k e ď  ic h  spá ja  ro vn a ké  náboženské spo ločen 
stvo a presvedčenie, v ie ra  v jed iného  Boha. Vzácna  je zhoda názorov , kde  sa ro zd ie lne  n á h ľa d y  ro 
zumne dop ĺňa jú ,  p re ve ru jú ,  v ym ie ň a jú  n ie  v záu jm e  osobného ú ž i tku ,  a le v záu jm e ž ivo tne  n u t 
ných po tr ieb  je d n o t l iv co v  i ce lého spo ločenstva, j a b lk o  sváru  a nezhôd sa však v y t r v a lo  a nep re 
stajne k o tú ľa  od jedného k  d ruhém u. Vždy sa ná jd e  dôvod na nepo trebné  nezhody, vyúsťu júce  do 
zbytočných s lovných  p o týčo k ,  často okorenené  ne vh o d n ým i a nes lušným i v ý ra zm i,  nádavkam i,  a le  
aj b itkam i.

Ž ivot je p r í l iš  z lož itý .  K aždý  č lo ve k  je v s v o je j  podsta te  v e ľm i  rô zn o ro dý ,  aby bo lo  možné vždy  
a za každých o ko ln os t í  sp rávne  po ch o p iť  ž iv o tn é  s ituác ie , zau ja ť  k  n ím  je d n o tn ý  a pre  vše tkých  

p r i ja te ľn ý  postoj. N ie  je možné úp lne  si ro z u m ie ť  s b l íž n y m i  ta k ,  aby p r i  r iešen í ž iv o tn ý c h  p ro b lé 
mov a ťažkostí bo la  vždy  jed n o tn á  zhoda názo rov  na spôsob ich  r iešen ia . Našou pov innosťou  je  
vyvíjať  všetko ús i l ie  o zb lížen ie  názorov, o vzá jo m n é  do rozum en ie  a snaž iť  sa r ie š iť  vše tky  sporné  
otázky v záu jme b laha a spásy je d n o t l iv c o v  i  ce le j  p o spo l i tos t í !  N a r ia d i ť  z jedno ten ie  názorov a zho
du nie je možné. V zá jom né zb lížen ie  názorov  a z jedno ten ie  náh ľadov  n ie  je len  vecou rozum u,  
log iky ,  správneho uvažovan ia  a zvažovan ia  k la d o v  a záporov, a le  je, a to  v p rvo m  rade, vecou s rd 
ca. Preto je vecou m úd ros t i  a ch a ra k te ru  každého , ako  p r is tu p u je  k  je d n o t l i v ý m  p rob lém om , ako  
dokáže rozvážne a p r i ja te ľn e  p re ko n á va ť  ú ska l ia  osobných i spo ločenských  nezhôd a nedorozumení.

Snažme sa pochop iť  t ie to  vz ťahy  a súv is los t i  a zo vše tkých  svo j ich  síl p ra cu jm e  s neúnavnou  lás
kou za vzá jom né porozum en ie  a jedno tu  s ŕdc !  TIBOR FEDORONKO

VEĽKÁ ĽUDSKÁ PRÍHODA
(D o k o n č e n ie )

A le m alom ocný kň a z  aikoby nebo i po čú va i, po tom  sa vzo- 
päl a sm utno p o krú til hlavou:

-  C hoď , p r ia te ľu , nem ôžeš m i pom ôcť.
Lam berty s tá l m lčky a sám  v zú fa ls tv e  pred nešťastným  

priateľom . C hcel p o h ľa d a ť  n e ja k é  iné  m ies to  v b ib li i a pri 
listovaní mu vyp ado l akýs i zo ž ltn u tý  ob rázok . Pozrel sa 
naň a podal ho D am iá n o v i.

-  H ľa , M a tk a  B ožia  sch erp eh eu ve lská . P o tešen ie  zarm ú  
tených. N aša  flá m sk a  M a tk a  B ožia  p r ic h á d za  ku mne!

Na obrázku bo la  v yo b razen á  ne v e ľká  k a p ln k a  P anny M á 
rie so sochou M a tk y  B ožej, v ľa v e j ruke d rž a la  B ožie  D ie 
ťa a v prave j k rá ľo vské  žezlo , m ocenský znak  ro zd á v a te ľk y  
milostí, B ožích darov . Z  tv á re  P anny  M á rie  ž ia r ila  d o b ro ta .

-  O p äť v lasť p riš la  ku m ne! -  šep tá ! D a m iá n  v  rozo
chvení. O č i mu z a ž ia r ili  a pery  v  b laženo m  m ieri duše  
vrúcne od rieka li: Z d ra v a s ' M á r ia , m ilo s ti p lná  . . .

D am ián z a lie ta l m ysľou do de tských  a m ládeneckých  
čias. R ozpom ínal sa na krásne  c h v íle  p ú tn ic k ýc h  s tre tn u tí 
pri kap lnke  M a tk y  B ožej sch erp en heuve lske j. N ec h ý b a l ta m  
nikdy s os ta tn ý m i deťm i a súrodencam i. A bolo to  aj 
miesto poslednej rozlúčky  s m ilo vano u  m atkou  pred o d ch o 
dom na H av a js k é  ostrovy. Tam  jeho m a tk a  vrúcne  pros ila

M a tk u  B ožiu  o jeho ochranu  v  ď a le k o m  svete  a o pom oc  
v ap o što lske j p rá c i . . .

-  T e ra z  už n a o za j Pán m ôže p re p u s tiť  svo jho s lu žo b n í
ka  -  o d d an e  vzdycho l D am iá n .

Z  jeho  duše zm iz la  v še tk a  úzkosť a smútoik a dušu, -  
koľlko to  už raz  v  ž iv o te ?  -  z a p la v ilo  š ťas tie  vrcho vato u  
m ierou .

O  k rá tk y  čas p riš ie l spoza hôr z K a la u p a p y  o. V e n d e lín  
M ö lle rs , aby  chorého  p r ip ra v il na poslednú cestu , vysp o 
v ed a l ho a na d ruh ý  deň mu o. L a m b e rt C o n ra d y  u d e lil 
sv ia to s ť chorých . O te c  D a m iá n  bol p r ip ra v e n ý  na odchod  
z to h to  s ve ta .

-  P o zrite  sa, o tče , na m oje ruky  -  u kazo va l ich D a 
m ián  M ä lle rs o v i -  v še tk y  ran y  sa m i z a tv á ra jú . Pán m a  
v o lá , budem  s ním  s lá v iť  V e ľk ú  noc.

N a  druh ý  deň sa o. D a m iá n  d a l p re v ie zť po d e d in k e  ma 
lo m o cn ých . B o la  to  jeh o  p o s led n á  ro z iú čk a . Ku každ ém u  
sa p r ih o v o ril m ilým  slovom . A  v še tc i t í to  ľu d ia , s ta rc i, ž e 
ny, d e ti so zn e tv o ren ý m i tv á ra m i a ruikami p ro s ili ho o po
že h n a n ie . H orúce  s lzy  v ď a k y  z ich  očú z v la ž o v a li zem . De  
V e u s te r k lá d o l na ich  b o ľa vé  č e lá  svoje že h n a jú ce  ruky.

V  po ndelo k  p ä tn á s te h o  a p r íla  roku 1889 v š ty rid s ia to m  
d e v ia to m  roku svo jho  ž iv o ta  o te c  D a m iá n , o p ra v d iv ý  h rd in a  
lásky, t ic h o  zosnul v P á n o v i. N a  jeho  tv á r i spoč íva l m ier, 
zm iz li z nej vše tk y  s topy  m alo m o c e n s tva . Do m ŕtvych  rúk
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mu v lo ž ili kríž, ruženec a obrázok M a tky  Božej scherpen- 
heuvelskej, P o teš ite ľky  zarm útených. Jeho d e ti mu u s tla li 
lôžko podľa jeho p rian ia  pod pandanový strom. Nad jeho 
hrabom- p o s ta v ili kam enný-kríž  a vy ry li naň slová: „N IK TO  
N EM Á VÄČŠEJ LÄSKY AKO TEN, ČO D ÄVA ŽIVOT ZA 
SVOJICH BRATOV".

* *  *

S končili sme rozprávanie o Jozefovi de Veusterovi, zná
mom v iac  pod menom otec D a m i á n .  Dnes jestvuje o je
ho živote a p ráci na ostrove m alom ocných už ve ľká  lite ra 
túra, d ram atické  d ie la , ba i n iekoľko  film ov . Práve v  sú
časnom období sa nakrúca na Havajských ostrovoch i p ria  
mo na M oloka i o ňom film . H lavnú úlohu, o. Damiána, 
stvárňu je  býva lý m exický film ový  herec H um berto Alm azan, 
k to rý  zanechal film ovú  karié ru  a sta l sa kňazom, kňazskú 
vysviacku p rija l roku 1966. Z mnohých uda lostí a zážitkov 
z práce medzi m alom ocným i vyb ra li sme iba n iekoľko, ve
ríme, že sa nám podarilo  aspoň v hrubých č rtách  zachy tiť 
jeho charakter, jeho neúnavnú činnosť, ale i nepochopenie 
i nezdary, k to ré  ho n ikdy nevedeli znechu tiť a od rad iť na
to ľko , aby zanechal svoju prácu. S ilu  h ľada l vo svojom vnú
tornom presvedčení, že s lúž iac b iednym  a poníženým s lú 
ži K ris tov i. Pri svo jich  deťoch zažil aj veľa  nevďaku a aj 
veľa nepochopenia. Premohol s ilou svojho ducha, nezlom
nosťou svojej vôle všetky prekážky ľud í i prírodných ž iv 
lov, ale zažil a j veľa krásnych ch v íľ vnútorného šťastia .
V živo tných skúškach, k to ré  Pán naňho zosie la l, v ide l p ri 
lež itosť na kresanie svojho charakteru, aby sa sta l napokon 
vzorom nám všetkým  svojou veľkou láskou k na jb iedne j
ším. Príklad bol jeho najvýrečnejšou kázňou, pre to  aj jeho 
slová m a li účinnosť, lebo vždy za n im i nas ledovali činy, 
alebo ich predchádzali. Dnes je v behu proces jeho b laho
rečenia, aby nám C irkev v ňom p redstav ila  vzor aj pre ve
riac ich  atóm ového storočia.

Toto rozprávanie nechcelo byť samoúčelným, vyrozprávať 
akési dobrodružstvá a hrôzostrašné záž itky  človeka na ď a 
lekých ostrovoch v T ichom  oceáne, čo mal pevné nervy, bol 
vyzbrojený odvahou, s ilou ducha, te lesnou silou, nadaním 
a v tipom . C hce li sme ukázať, že aj nám ľuďom  20. storočia 
má čo povedať jeho ž ivo t a celé jeho snaženie.

N ik to  od nás nežiada, aby sme Dam iána nasledovali v 
jeho takm er nadľudských činoch, iš li kam si lie č iť  a opa tro 
vať malomocných a s ta rať sa o n ich. A n i u nás už n ie t te j
to  strašnej choroby. V čom teda by sme si m ohli vz ia ť p rí
k lad  z Dam iánovej č innosti a práce? Hej, toho telesného 
m alomocenstva n ie t, ale malom ocenstva iného druhu je 
nadostač aj u nás. N ie je napr. a lkoholizm us, o p ils tvo  m a
lomocenstvom?

Keď p riš ie l o. Damián na M oloka i, v ide l tam  pravý obraz 
te j strašnej choroby, ale trá p il ho a j iný  druh malom ocen
stva: o p ils tvo  značnej čas ti dospelých chorých a dôsledky 
op ils tva  -  mravná neviazanosť, surovosť, hrubý egoizmus, 
cynizmus. Podarilo  sa mu v y lie č iť  ľud í z te jto  ťažkej cho
roby možno aj tvrdou metódou -  zn ič il zdro j op ils tva .

Iným druhom malom ocenstva je akási posadlosť po boha t
stve, majetku; ko ľko  rozbrojov je v našich rodinách, koľko 
závistí, nenávisti, rozvodov, m árnenia ešte nenarodených 
ľudských b y to s t í . . .  A ta k  by sme m ohli ešte d lho vym e
núvať rozličné podoby m alom ocenstva i v 20. s to ro č í. . .  
M a li by sme sa nad tým  zam yslieť a h ľadať cesty k nápra
ve vo svojom najbližšom  okolí, vo v lastných rodinách. A 
tak  aj nám dnes má čo povedať o. Damián.

* * *

Dnes je ešte na svete okolo 15 až 20 m iliónov  m alom oc
ných v Ä z ii, A frike  i Južnej Am erike. Len malé percento 
z nich, dohrom ady iba oko lo  1 a pol m ilióna , je po ja tých  
do ústavného alebo am bulantného liečen ia . Z a tia ľ čo sa 
obrovské sumy peňazí vynaklada jú  na výv in  a výrobu na j
modernejších n ič ivých  zbraní, na liečen ie  tých to  nešťast
ných by tos tí n ie t peňazí, alebo sú odkázaní na súcitnú 
a m ilosrdnú pomoc dobrovoľných o rgan izác ií a lebo š ľa 
chetných jednotlivcov. Pravdaže, takým to  spôsobom ne
možno rad iká lne  vy rie š iť problém malomocenstva, čo dnes 
p ri pokroku m edicíny a moderných liečebných metód by 
nemusel byť väčší problém, pretože tá to  choroba najmä v 
začiatočnom  š tád iu  sa lie č i i am bulantne s veľkým  úspe

chom. A ta k  za te jto  s ituác ie  bude ešte dlho potrebná po
moc šľachetných ľudí, k torých n ikdy nechýbalo ani v mi* 
nu losti, ani dnes.

Opatere a liečeniu  malomocných sa dnes v Ind ii, Indoné
z ii, vo v iacerých a frických  štátoch a v Južnej Amerike ve
nujú veľkodušné a obetavé duše z rozličných reholí, ale 
na pomoc im prichádzajú  mnohí vzdelaní lekári, ošetrova 
te lia  i svetské sestry, s trhnuté  príkladom  o. Damiána, o 
Beyzíma (pracova l medzi malomocnými na Madagaskare 
na zač ia tku  nášho sto roč ia ) i Sestry lásky M atky Terézie z 
Kalkaty, ktoré vedú viaceré leprosériá v kra jinách, kde je 
ešte malomocenstvo. Veľkým  príkladom  obetavosti a ne
únavnosti v s ta ro s tlivo s ti o m alomocných je francúzsky ad
voká t Raoul Foullereau, z ktorého podnetu sa organizuje 
každý rok v januári Týždeň malomocných s veľkým úspe
chom. Jeho zásluhou sa mnohé štá ty s malomocnými za
v iaza li zákonne starať sa o nich, budovať nemocnice a ve
novať značné finančné č ias tky  na ich liečenie. Veríme, že 
po nejakom čase aj tá to  choroba, keď  sa jej liečenie sta
ne systémom verejnej s ta ros tlivos ti a pa tričné štá ty vše
obecne budú jej venovať pozornosť, bude iba historickou 
chorobou, ako je mor, m alária  a iné choroby, na ktoré v 
svojom čase m ilióny  ľud í umieralo.

No dovtedy, kým sa to to  nestane, v b lahej pam äti zo
stanú pre ľudstvo  vzory obetavej práce, ľud ia  ktorí sa 
dobrovoľne venovali a aj dnes venujú opatrovaniu malo
mocných, aby, hoci len v obmedzenej miere, pomohli k tro
cha ľudskému zemskému ž ivotu  a šťastiu, k  zmierneniu 
ťažkého osudu ľud í vydedených z normálnej ľudskej spo
ločnosti. Takým vzorom kresťanskej lásky a obetavosti bol 
aj otec Jozef Damián de Veuster.

T. M. RASLAViCKÝ

DOKTOR CIRKVI -  UČ(TEĽ CIRKVI

Kto -  komu -  a prečo ten to  t i tu l  udeľuje?

O odpoveď sa pokúsime tým, že najprv vysvetlíme vý
znam slova doktor. V la tinč ine  slovo ,,doctus" znamená 
učený, vycvičený, vzdelaný, znalý. Slovo doktor (doctor) 
teda znamená učenec, vedec, znalec -  a] uč ite ľ. Vždy išlo
0 človeka, k to rý mal vyn ika júce zna losti o niečom. Samo
zrejme, pod term ínom Doktora C irkv i rozumieme osobu 
s výnim očným i znalosťam i teo lóg ie . T ie to  osoby vo vyni
kajúcej miere v n ik li do náuky Kristovej, vynikajúcim  spô
sobom ju dokázali v C irkv i vykladať, objasniť, formulovať. 
Ich spisy sú klenotm i c irkevnej lite ra tú ry .

Toto všetko však vždy je málo na to, aby taká to  osoba 
bola vyznamenaná titu lo m  Doktora C irkv i -  U čite ľa  C irkvi. 
K tomu je ešte potrebné, aby príslušný bol osobou sväté
ho ž ivota a tiež  aby bol kanonizovaný, to  znamená vyhlá
sený za svätého. Obyčajne najprv je vyhlásený za svätého 
a až neskoršie za Doktora -  U č ite ľa  C irkv i.

T ie to  tr i podm ienky: výnim očné teo log ické vedomosti, 
svätosť ž ivota  a uznanie toho všetkého cirkevnou kanonizá
ciou sú u Doktorov C irkv i nerozlučné. C irkev mala veľa vy
n ika júc ich  učencov -  teológov, ako v prvotnej C irkv i, tak
1 potom (takým i bo li napr. Origenes, Tertu lián  a i.), avšak 
C irkev ich nevyh lás ila  za Doktora -  U čite ľa  C irkv i. Sú len 
c irkevným i sp isovateľm i.

Kto vyhlasuje niekoho za Doktora -  U čite ľa  C irkvi?

V prvotnej C irkv i považovali sa za U čite ľov C irkv i vý
znamní b iskupi či kňazi svätého života, k to rí napísali veľ-



Z KRAJINY NAŠICH PRIATEĽOV

„A  L M A - A T  A bola poslednou zastávkou náš
ho stredoázijského putovania. Príjemné prostre
die vysokohorského hotela Medeo, kde nás uby
tovali, nás zblíž ilo s centrom známych športo
vých podujatí. Mesto je tot iž  známe ako hlavné  
stredisko zimných športov, na čo má svojou vy 
sokohorskou polohou a iným i podmienkami skve
lé predpoklady. A lma-Ata nás tiež prekvap i la  
rastúcou výstavbou, rozsiahlosťou a krásou.

A lma-Ata je h lavným  mestom sovietskeho Ka
zachstanu. O Kazachoch som sa p rvý  raz bezpro
strednejšie dozvedel  z die la veľkého syna tohto 
ľudu Abaja Ib rah im a Kunanbajeva, k toré pod 
názvom Štyridsať roz jímaní o živote a ľuďoch vy
dalo v českom preklade nakladateľstvo Svet so- 
vétu v Prahe v roku  1959. Z te jto  kn ih y  som zís
ka l  pútavé in fo rm ácie  o tom to zaslúžilom m ys l i 
te ľov i i  jeho národe. V časoch, keď Kunanbajev 
písal tú to kn ihu , vtedy v jeho rodnej k ra j ine  iba 
dvaja zo sto ľudí vedeli čítať a písať. A to bolo  
pred viac ako 80 rokm i. Dnes p r i  preh l iadke  
hlavného mesta Kazachov si č lovek musí jasne 
uvedomiť a pochopiť ten úžasný vzostup kedysi  
ubíjaného národa, jeho ku l tú ru , pracovitosť, na
danie a nesmierny pokrok.

A lma-Ata je tiež mladé mesto. Vyrástlo  z pev
nosti, k to rú  za lož il i  v roku  1854, a v rokoch 1855 
— 1921 nazýval i  mesto V ieŕny j.  A lm a-A tu postih l i  
n ieko ľkok rá t  n ič ivé živelné pohrom y (zemetra
senia, povodne, lav íny).  Z cenných stavebno- 
h is to r ických  pam ia tok mesta treba spomenúť Us- 
penský sobor — chrám, k to rý  svojou výškou 54 m 
je najvyššou drevenou stavbou v ZSSR, postave
nou na začiatku XX. storočia (naša snímka).  
Z ostatných pozoruhodností uvádzam len n iek to 
ré, ako Detský dom, ústredný obchodný dom, 
Sevčenkova obrazáreň, Ústredné múzeum Ka
zachstanu, výstavné paláce úspechov národného  
hospodárstva, mohutné a prí jemné pa rky  atď.

Je samozrejme, že spomínané budovy a mies
ta nevystihujú a nevyčerpávajú p ln ý  počet všet
kého toho, čo v A lma-Ata je pekné a obdivuhod
né.“

(Z riportu šéfredaktora o. dr. E. Korbu: 
Stredoázijský zápisník, ktorý prináša náš 
Gréckokatolícky kalendár 1978 na str. 
129—137).

mi významné duchovné spisy. Bohoslužobné kn ihy ich au
tom aticky nazvali veľkým i uč ite ľm i a svä tite ľm i, ako napr. 
„velikych U čite le j i S v ja tite le j: V a s ilija  Velikoho, H riho rija  
Bohoelova, Joana Z la toustoho, A tanas ija  a K ir ila "  -  č íta 
me v lit ijn ých  m odlitbách . Avšak Apošto lská S to lica  aj ich 
oficiálne vyh lás ila  za Doktorov -  U č ite ľov  C irkv i. Teda za 
Doktora -  U čite ľa  C irkv i o fic iá ln e  vyhlasu je Svätý Otec.

Uvádzame mená Doktorov -  U č ite ľov  C irkv i v h isto rickom  
poradí. Doteraz bolo vyhlásených za U č ite ľov C irkv i 30 
svätcov a dve svätice:

1. Sv. H ilá r (zomrel 367).
2. Sv. A tanáz (z. 373).
3. Sv. Efrém (z. 373).
4. Sv. Bažil Veľký (z. 379).
5. Sv. C yril Jeruzalemský (z. 387).
6. Sv. Gregor Naziánsky (z. 390).
7. S v. Ambróz (z. 397).
8. Sv. Ján Z la toústy (z. 407).
9. Sv. Hieronym (z. 420).

10. Sv. Augustín (z. 430).
11. Sv. C yril A lexandrijský (z. 444).
12. Sv. Peter Chryzológ (z. 450).
13. Sv. Lev Veľký (z. 461).
14. Sv. Gregor Veľký (z. 604).
15. Sv. Izidor Sevilský (z. 636).

16. Sv. Beda C tihodný (z. 735).
17. Sv. Ján Damašský (z. pred r. 754, asi 749).

V  druhom tis ícročí:

18. Sv. Peter Dam iani (z. 1072).
19. Sv. Anzelm (z. 1109).
20. Sv. Bernard (z. 1153).
21. Sv. A nton Paduánsky (z. 1231).
22. Sv. Tomáš A kv inský (z. 1274).
23. Sv. Bonaventúra (z. 1274).
24. Sv. A lb e rt V eľký (z. 1280).
25. S v. Ján z Kríža (z. 1591).
26. Sv. Peter Kanízius (z. 1597).
27. Sv. V avrinec z B rind is i (z. 1619).
28. Sv. Róbert Be llarm ín (z. 1621).
29. Sv. F rantišek Saleský (z. 1622).
30. Sv. A lfonz L iguori (z. 1787).

V roku 1970 Svätý O tec Pavol VI. vyh lás il dve svätice  za 
U č ite ľky  -  C irkv i: Sv. K atarínu Siensku (z. 1380) a sv. Te
réziu Veľkú (z. 1582).

V našom časopise sme doteraz uvere jn ili ž ivo top isy tých 
to  Doktorov -  U č ite ľov  C irkv i: Sv. Tomáša Akvlnského, C y
rila  Jeruzalemského a Jána Z la toústeho a aj v budúcnosti 
sa vynasnažím e našim č ita te ľo m  p r ib líž iť  ž ivo ty  ďa lších 
Doktorov -  U č ite ľov  C irkv i.
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Je našou duchovnou matkou
,,Panna M ária  je ozdobená neporovnateľným i výaadam i. Rodí sa, stále zostáva a skvie sa ako Nepoškvrnená, bez 

dedičného hriechu. Je prameňom neporušenej a trva le j krásy, o ktorej by ľudstvo doíkonca s tratilo  pojem, keby nebolo 
toho výnim očného p riv ilég ia  stvoriteľskej Božej moci. Pokorná a vznešená nad každé stvorenie, Panna bez poškvrny, 
N evesta Ducha Svätého, M a tka  K rista Pána, Božieho Syna, samého Boha, ktorý jej zabezpečil najvyšší titu l, aiky žena 
môže mať -  M a tka  Božia. N ikdy dostatočne nevyspievam e chválu M árii. Jej zrodenie je radosťou pre svet, radosťou pre 
každého z nás. Veď  je našou duchovnou M atkou, je M a tko u , c irkvi."

(P A V O L  V I.( 4. sep tem bra  t. r.)
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k rá t v roku , ô. decem bra  (deň  s m r ti)  a 9. m á ja  (prenesenie 
o s ta tk o v ) .

V  s ú v is lo s t i s dob ro to u  sv. M iku lá ša  v zn ik lo  ve ľa  le
g ie n d . Jedna  z n ich  nám vy s v e tľu je  aj p ríč in u , prečo sv. 
M ik u lá š a  s lá v im e  d v a k rá t v roku  a iného  svä tca , sv. Ka- 
s iána , len raz a a j to  iba  za š ty r i roky, lebo jeho sv ia to k  je 
29. fe b ru á a . V  spom ínane j legende  sa hovorí:

Raz p r iš ie l sv. M ik u lá š  do neba ce lý  zab la tený . Spolu 
s ním  p r iš ie l aj sv. K as ián . K eď  ich  zbada l sv. Peter, pre
kva p e n ý  sa s p ý ta l: Kde ste  c h o d ili a p rečo M iku lá š , ty  si 
ta k ý  za b la te n ý , a ty , K as ián , ta k ý  č is tý ?  Tu sv. M iku láš 
poveda l, že c h o d il po zem i a v id e l ako is tý  č lo ve k  zapadol 
s vozom  do b la ta , z k to ré h o  sa n ija k o  nevedel dos ta ť. Pri
s ko č il k nem u, vo š ie l do b la ta  a ta k  mu pom oho l vy tia h n u ť 
voz a p re to  sa z a š p in il.

A  sv. K as ián  p o /e d a l, že a j on v id e l toho  č loveka , aie 
keďže  m al p rís ť do neba, nechce l sa za šp in iť . V tedy  sv. 
Peter poveda l:

Ty, M ik u lá š , že s i nepozera l na seba, a le že si pomohol 
b iednem u č lo v e k o v i, tv o ju  p a m ia tk u  budú s lá v iť  dvakrá t 
v roku . A  ty , K as ián , keďže si v ia c  pozera l na č is to tu  svo j
ho odevu, tv o ju  p a m ia tku  budú s lá v iť  iba  každý š tv r tý  rok.

V  te jto  legende  je v y s tih n u tá  č in n o s ť sv. M iku lá ša . Je 
sam ozre jm e, že to  nemôže a nesm ie  zm enšovať význam  sv.

| K as iána . To, že sa jeho  p a m ia tk a  os la vu je  každý š tv rtý  
rok, v y p lý v a  z d á tu m u , z toho , že každý š tv r tý  rok je pre
ch o d n ý  a len v te d y  m ám e v ka le n dá ro ch  29. feb ruár.

Sv. e va n je liu m , k to ré  sa v na š ich  ch rám och  č íta  na sv ia 
to k  sv. M iku lá ša  (L k  6, 1 7 - 2 3 )  nám hovorí, aké blaho- 
s la ve n s tvo  čaká  tý c h , k to r í č in ia  dobro . Ich o d p la ta  je 
ho jná  v nebes iach . A  to  má byť a j c ie ľo m  a zm yslom  náš
ho ž ivo ta , aby sme p o d ľa  p rík la d u  sv. M iku íá ša , k ráča li 
k nebeske j s láve  a večne j odm ene v Božom k rá ľovs tve .

FR A N TIŠE K  DANCÄK

Svätec lásky a dobroty
Už v ia c  ako  še s tn á sť s to ro č í u p ly n u lo  od sm rti sv. o tca  

M iku lá ša , c rc ib is k u p a  v M yre . Jeho p a m ia tk a  však  s tá ie  
ž ije  a h ľa d á  si ď a lš ie  spôsoby ú c ty  a j v naše j dobe. P re to  
o ňom v b o h os lužbách  s v ia tk u  p rávom  sp ievam e: ,,Vo pam- 
ja ť v ič n u ju  b u d e t p ra v e d n ik  . . .  -  V o večne j p a m ä ti bude 
s p r a v o d l iv ý . . . "  (P r ič a s te n  s v ia tk u ) .

O úc te  k to m u to  s v ä tc o v i svedčí i h las d ia k o n a  ne a p o li- 
ta n s k e j c irk v i,  Jána, z 9. s to ro č ia : „ N ie t  na zem i ta ké h o  
pus tého  m ie s ta , kde by nedoš lo  s lá va  zázrakov  sv. o tca  
M ik u lá š a ."

A  naoza j, v e ľk e j úc te  sa te š í sv. M ik u lá š . N a n a š ich  iko- 
nos tasoch , po S p a s ite ľo v i a jeho  presv. M a tke , je vždy  aj 
ob raz  p a tró n a  naše j c irk v i sv. M ik u lá š a . Už te n to  fa k t  ho
vorí, akú dôveru  má po s tá ro č ia  náš v e r ia c i ľu d  k to m u 
to  s v ä tc o v i. A  hoc i č a s to  na jeho  s v ia to k  naše hory  a zem 
po kry je  sneh, p ríde  z im a  a m ráz, ľu d ské  s rd c ia  sú n a p ln e 
né zv lá š tn ym  te p lo m  a ra dosťou . N a jm ä  m a lí v id ia  v ňom 
ob ľúb e n é h o  d o b ro d in cu , k to rý  p rin á ša  radosť, poko j a lá s 
ku.

Je o b ľú b e n ý  a m ilo v a n ý  p re to , že s lovom  i p rík la d o m  
š ír il vzá jom nú lásku a pom á h a l každém u. A  tre b a  zd ô ra z 
n iť, že s v o jim i sku tk a m i, k to ré  ko n a l, n ik d y  sa nevynáša l 
pred  ľu ď m i a r ia d il  sa vždy  zásadou e v a n je lia : „K e ď  dávaš 
a lm užnu , nech nev ie  tv o ja  ľa vá  ruka , čo  rob í tv o ja  pravá , 
aby tv o ja  a lm užna  zo s ta la  u k ry tá , a o d p la tí  t i  tv o j O tec , 
k to rý  v id í  aj s k ry té  v e c i.“ ( M t  6, 3 - 4 ) .  A  sv. M ik u lá š  na
oza j bol odm enený nebom  i zem ou. Jeho d o b ro ta  a láska 
nás a j dnes povzbudzu je  k n á s le d o va n iu .

P a m ia tka  sv. M ik u lá š a  sa v našom  ob rade  o s la vu je  dva-



Tichá noc, svätá noc...
Ako bolo predpovedané Bohom zjavenou m úd

rosťou Starého zákona , ta k  sa aj s ta lo  v o k a 
mihu nap lnen ia , v deň Novej Zm luvy. N aroden ie  
Dieťaťa v Betleheme, zdan l ivo  taká  jednoduchá  
udalosť p r i rodzeného po r iadku , je nap lnená  nad-  
prirodzenosfou a stáva sa n iečím nes lýchaným  a 
o jedinelým.

„V e ď  kým  všetko ob jím a la  t ichosť  h lboká  a noc 
v rých lom  behu došla do po lov ice, všemohúce  
tvoje slovo z neba, z k rá ľovského  t rónu  zoskoč i lo  
ako tv rdý  bo jovn ík  dop ros tr iedka  z e m e . .  
(M udr. 18, 14— 15j .

Svätí evan je l is t i  Matúš a Lukáš l íč ia  nám na
rodenie Pána tak  jednoducho, tr iezvo  a p r i ro d ze 
ne, a predsa sa nás zm ocňu je  bázeň, keď  u sv. 
Lukáša čítame, že Božia jasnoť o bk ľúč i la  Betle 
hem vo chvíl i ,  keď  sa tam  z jav i l  an je l a povedal: 
,,Nebojte sal H ľa, radosť ve ľkú  vám zvestujem, 
k to rá  bude p a t r i ť  všetkému ľudu, lebo dnes sa 
vám v meste Dávidovom n a ro d i l  Spasiteľ, Mesiáš

a Pán. A to to  vám bude znamením: Nájdete Nem- 
lu vn ia tko ,  zav inu té  do p l ie n o k  a uložené v jas
l ia c h “  ( L k  2, 10— 12).

Prvá svätá noc sa ud ia la  v na jzapad le jšom cípe 
r ím skeho im pér ia ,  v sk ry to s t i  a ta k  t ichučko , že 
preš la  vo v teda jšom spoločenstve bez povš im nu
tia. Iba  n ie k o ľk í  pas tie r i ,  ľu d ia  p ros t í a neučení, 
bo li  p rv í ,  k to r í  s p a t r i l i  Spasite ľa  a p o k lo n i l i  sa 
mu. A t í to  p rostí ľu d ia  bez váhan ia  si vzájomne  
poveda li :  „Z á jd im e  si až do Betlehema a pozrime  
sa na tú udalosť, k to rá  sa sta la  a k to rú  nám  
oznám il  Pán“  ( L k  2, 15).

Jas dôve ry  tý ch to  vyvo lených  p re n iká  až k  
nám a zaplavuje  srdce túžbou, aby sa a j nám  
dosta lo  m i lo s t i  chod iť  po cestách večnej múdi 
t i. Len ta k to  budeme p r ís tupn í poznaniu , že v ¡:o-  
vonarodenom  j  ichádza k  nám sám Boh, zd ,o j  
ž ivota, pečať v ra tk ý c h  radostí a slastí. Prichádza  
s nežnosťou, láskou a krásou, aby nám z jav i l  
ve ľkosť  svo je j dob ro ty ,  h ĺbku  svo je j lásky  a  ne
konečnosť svo jho m ilosrdenstva .

Obšťastňujúceho v ianočného posolstva môžeme 
byť všetc i účastní, keď  máme aspoň trošku  dob
re j  vôle p re n ik n ú ť  ta .om stvo  naroden ia  Božieho 
Syna.

„T ic h á  noc, svätá noc  . . . "  — slová te j to  sve
toznám ej v ianočne j piesne, také jednoduché a 
také  ľudské, sk rýva jú  v sebe do jím avé čaro na
š ich V ianoc, k to ré  sú sv ia tkam i rod iny ,  posvätené  
kresťanskou  láskou a poko jom . V po lnočnom  ča
se, k e ď  sa budeme od š tedrovečerných  sto lov  
p onáh ľa ť  do chrám u, nech sa z jednot ia  naše 
m y š l ie n k y  v jed iné  že lan ie : aby spev an je lske j  
h y m n y  „S lá va  na výsostiach Bohu a na zemi po
k o j  ľuď om  dobre j vô le “  nenašie l za tv rd i lé  srdcia. 
Aby sme si všetci ešte jasnejš ie  uvedom il i ,  že iba 
t í  sú poslušní Božieho hlasu, k to r í  s tatočnou a 
poko jnou  prácou chcú vyp ros iť  Božie požehnanie  
pre  svoje dom ovy a p re  celú svoju vlasť.

Dr. JURAJ BUJŇÁK

-  Každý chrám , kde slúži kňaz r v. S lužbu B ožiu , p rip o m ín a  nám  tú  v ianočnú skutočnosť: S nam i je Boh. B ožie n a ro d e 
nie jasle, chrám  s bohos . i  /.kom , vyjadru jú  túžbu S p a s ite ľa  byť m edzi n am i. To je pram eňom  našej radosti, 
šťastia, s ily  a dôvery.

-  Naše duše, rozum y, srdcia  a rod iny  m ajú  byť ja s lič k y  a bo hostánky pre S p a s ite ľa . A by sme n ielen v e r ili tú  pravdu, 
že s nam i je Boh, a le  aj p re ž ív a li je j radosť, c ít i l i  s ilu a šťastie .

-  Boh chcel a chce byť s nam i lebo v ž iv o te  s tá le  p o trebu jem e  jeho prítom nosť.

-  Jasle a bohostánok S p a s ite ľa  sú výrazom  jeho túžby, b yť s n am i. N aša  prítom nosť pri ja s lia c h  a bohostánkoch a n a 
še srdcia, obývané ním , ž ivým  Bohom , nech budú odpoveď ou , že aj my chcem e byť s ním .

-  Z jas isľ sa nám  p rih o v ára la  láska, k to rou  m alý  S p a s ite ľ p riš ie l vykú p iť svet.

-  Veľké veci potrebu jú  sv?j čas.

-  Úprim ne h ľad a jm e  B oha a spo jen ie  s n ím . Ponížm e sa, pokorm e sa pred Bohom , lebo Boh pyšným  odporuje a len 
pokorným dáva  svoju m ilosť.

-  V íťazstvo nášho S p a s ite ľa  je zárukou a j nášho v íťu zs tva .

(Z myšlienok o. V o jtech a  D u d itsa  st., k toré  pu b liko va l pred rokm i v m esačníku Jednoty  sv. C y r ila  a M e to d a . Zom rel pred 
desiatimi rokm i).



(V úlxdtip , k tô f í  pljuCil r lú ú t
o p l a k á v ä n ý  Št e d r ý  v e č e r

B líž ili sa V ianoce  a is tý  č lovek mi povie:
Ako sa bojím  toho  Š tedrého večera.
Prečo? -  sp ý ta l som sa ho udivený.
Nuž počúva jte , -  začal ten muž.
C hod ieva l som každý rok na Š tedrý večer ku 

svojej m am ičke. Bo la  to  pre mňa radosc. Č ím  
som bol s ta rší, tým  v ia c  som sa na to  te š il. M yš
lienka  na naše s tre tn u tie  v to m to  posvätnom  ča 
se lahodne s fa rbova la  každý môj č in . Keď už pa
dal b ie ly  páper snehu, h ľade l som, akým  darče
kom prekvapím  svoju s ta ručkú  m am ičku. A  keď 
som sa už b a lil na cestu, moja myseľ bola pri nej. 
Keď som už sedel vo v laku , k to rý  uháňal k jej 
byd lisku , vše tko  bolo také  krásne, pom aľované 
láskou mojej m am ičky. Zasnežené jed le , hory i do 
liny, tm o lia c i sa ľud ia  v povznesenej nálade, to  
všetko tv o r ilo  vhodnú predohru k náručiu  mojej 
m atky. A keď som v s tú p il do jej domu, zbadal 
som, že ona sa te š ila  a p rip ravova la  na naše s tre t
nu tie  väčšm i ako ja. Pod strom čekom  ma čaka lo  
m ilé prekvapen ie  a na s tô l mi p redk lada la  jed lá , 
ktoré  som mal na jradše j.

Tak som sa te š il na Š tedrý večer i v la n i. Tu ra 
zom dostanem  od p ria te ľa  z mesta lis t, že ho na 
Š tedrý večer navš tív i náš spo luž iak  zo zám oria, 
kto rý  by sa rád s tre to l so mnou. N ev ide l som ho 
od š tú d ií a tú ž il som sa s ním pozhovárať. Bol 
by som chcel zá jsť i k m am ičke i k nemu. A le  to  
nebolo možné. Konečne som sa rozhodol, že ma
m ičku navš tív im  na budúc i rok, te raz pozriem 
spo luž iaka.

Tak som aj u rob il. A le  m am ička po V ianoc iach  
ochore la  a um rela. C hápete , prečo sa ta k  bojím  
Š tedrého večera? -  spý ta l sa ma s chve júc im  sa 
hlasom a so slzam i v očiach?

Chápem , -  odpoveda l som s úprim ným  súc i
tom .

Na Štedrý večer navštívme vždy svojich drahých 
rodičov, pokiaľ žijú. Lebo príde čas, keď by sme 
ich radi navštívili, aie už nebudeme mať koho.

Dr. Ján Bubán

VIANOČNÉ STRETNUTIE

Stalo sa to  pred  n ie k o ľk ý m i  ro km i,  keď  som 
zastupoval v dosť vzd ia lene j fa rnos t i .

Bo l i  Vianoce.
Ako  obyčajne a j v tedy som našta r tova l ambéč- 

ku  a vyda l sa na cestu. Všade bolo h lboké ticho.  
Ľud ia  sa ešte nep rebud i l i  do svia točného dňa a 
tých , k to r í  bo l i  už hore, p re kva p i la  snehová p r i 
k rý v k a ,  k to rá  na zemplínske podm ienky  bola  
m im oriadne  hojná.

M in u l  som Trebišov.
Nádherná príroda. Všade všetko biele, azda  

ešte belšie ako treb išovský  cukor. Sneh poteší

m ladých  i s tarých. Pokojné t icho  narušujem len 
j a . . .  A u tom  robím čerstvé ko ľa je  v snehu a stále 
som bližšie k  tým , k to rý m  mám odslúžiť sv. L i
tu rg iu  a spoločne s n im i  os láv iť  narodenie Spa
s iteľa.

Nebol som ešte an i na polceste, keď z ničoho 
n ič  auto odrazu zastalo. Oblečený v reverende 
vyšie l som z auta a začal rozmýšľať, čo ďalej. 
A n i som nezareg istrova l h lu k  auta, k to ré  sa p r i 
b l íž i lo  ku  mne. Z auta vys túp i l  m lad ík  a hneď 
sa spý ta l :

— Co sa stalo, pán fa rá r?
— A kis te  ne jaká m a l ičkosť  — odpovedal som. 
Odborne prezre l m o to r  a po k rá tke j  chvíl i

skonšta tova l:
— Veru m a ličkosť , lenže vás musím zobrať do 

vleku. In e j  pom oci n iet.
— To m i chýbalo  — prebehlo m i mysľou.
Celý ten to  príbeh bol dôvodom na zamyslenie

sa. Áno, v p rv ý  v ianočný  deň som postre to l m i
losrdného samaritána. Ten m ôj mal srdce rovna
ko  štedré a ochotné ako ten v evanjeliu.

M eška l som hodne. Chrám bol prep lnený. Cí
t i l i ,  že sa niečo muselo stať, a preto už p r ip ra 
v i l i  auto, s k to rý m  m i chce l i  ísť naproti. Hľa, 
ďalš í s a m a r i tá n i . . .

Idem  k  m lad íkov i ,  aby som sa mu zavďačil. 
Dávam mu peniaze, a le on:

— Kdežeby, pán fa rá r ,  dnes sú Vianoce! 
R oz lúč i l i  sme sa. Jeho auto zakrá tko  zmizlo

v na jb ližše j zákrute.
Ano, betlehemské Dieťa zohrieva ľudské srd

c ia!
V s túp i l  som do chrámu. M lad í i  s tarí svorne 

sp ieva li  s tarodávnu ko ledu Boží Syn dnes naro
d i l  s a . . .  C ít i l  som sa dobre i pomysle l som si. 
Kiežby tá to  radosť nás stá le nabádala na dobré  
s ku tk y  v našom každodennom živote.

o. PAVOL DANCÄK

Vianočná návšteva a dar
K to by nepoznal čaro  Š tedrého večera? V eď v taký  čas

i č lovek drsnej povahy vyh ľad á  v sebe to  lepšie „ ja "  a ob
daru je  ním svo jich  na jb ližš ích , aby znásobil ono teplo, 
k to ré  ta k  účinne a príjem ne pôsobí na každého.

M lad ý  muž sa na V ianoce prvýraz chysta l na vš tív iť  svo
jich  ro d ičov  ako sam ostatný, nezávis lý človek. Rodičia 
p rvý raz oča káva li svojho jed iného syna ako hosťa k šted
rovečerném u sto lu . M a tka  s takou láskou chysta la  všetko 
po trebné, čo spríjem ní v ianočnú pohodu, ako len m ilu júca 
m atka a žena môže a vie.

Z v íta li sa čo na jsrdečnejš ie . Pod vianočným  stromčekom, 
ako každý rok v m inu los ti zasp ieva li si v ianočnú pieseň a 
potom  si zab la hože la li a navzájom sa o b d a rili darčekmi. 
V ď ačný syn odovzdal svoj darček rodičom , kúpený zo svoj
ho zárobku s tý m ito  s lovam i:

D osta l som sa, kam som chcel, drahá mama a otec, kde 
vy ste  ma ch ce li dostať. Som ho tový do ž ivo ta , š túd iam i 
vys tro jený  muž. V y ste mi pom ohli usku točn iť moje celo
ž ivo tné  p lány. Tu sa m i na tíska jú  slová vďaky, ktoré pri 
be tlehem ských jas ličkách  -  na sv ia to k  lásky -  chcem 
vám povedať.
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V IA N O C E  A V IA N O Č N Ý  S TR O M Č E K
Na Vianoce, tie to  najväčšie sv ia tky  lásky a radosti, čaro 

svätvečera to ľkou m agickou s ilou  v ie  ovanúť každého a na
p ln iť to ľkou radosťou aj takou naskutku sviatočnou nála
dou, že zaháňa z tváre aj ten najmenší zdrap chmúry. Roz
jasneným pohľadom aj všetko okolo seba vid ím e akosi 
čistejšie, kra jš ie . Ľudí aj kra j. Všetko, i božia príroda je 
v tie to  nádherné sv ia tky  zmenená. Ak niekde v  skutočnosti 
vari aj nie, ale v našej m ysli áno. Celé oko lie  je s lávnost
né, sviatočne oblečené, pokryté čarovným  bie lym  rúchom, 
aké vie utkať len ten najväčší umelec sveta -  príroda. Ko
náre stromov sú obťažkané b ie lym i vankúšikm i panenského 
snehu, celý kra j je ponorený do belejúceho sa ticha , v k to  
rom žmurkajú len radostne osvetlené ob lôč iky. A azda aj 
hviezdičky . . .

Je to  nádherný obraz Štedrého večera, keď  vonku sa do 
bieleho ticha  rozlieha hlas v ianočných piesní, tic h ý  hovor 
jasličkárov, azda i cengot a napokon m ohutný h lahol sv ia 
točných zvonov. A vnú tri, pri rodinnom  kozube ž ia ri v ia 
nočný stromček.

Tieto najväčšie sv ia tky  Ichiky a radosti bez jagavého v ia 
nočného stromčeka si už nevieme ani predstaviť. A jedna
ko nezvýrazňoval V ianoce aj navonok vždy ten to  krásny 
symbol. B ývali časy, a to  d lhé storočia, keď  sa V ianoce 
svä tili bez vianočného stromčeka. Zvyk stavať vianočné 
stromčeky sa to tiž  začal s ír iť  až začiatkom  XVI. storočia.

N ajstaršia zmienka o vianočnom stromčeku je z roku 1508 
a pochádza od kazateľa Ge!iera z Kaselbergu. Ním sporní 
naný stromček stál kdesi v Porýnsku. A ie ani nie o celé 
storočie neskoršie boli vianočné strom čeky rozšírené už 
v takmer všetkých krajoch aj strednej Európy a zača li sa 
udomácňovať aj v našich kra joch. Pravda, pekný zvyk s ta 
vať vianočné stromčeky s tre táva l sa aj s mnohým i odpor
cami. Napr. ešte v roku 1854 štrasburský kazateľ Danhauer 
veľmi b ro jil p ro ti vianočnému stromčeku, lebo vra j nenašiel 
preň n ijaké oprávnenie ani zo ž ivota  Ježiša K ris ta , ani 
z b ib lie , ani zo spisov c irkevných otcov. N apriek tom u však 
zvyk stavať v ianočný stromček sa vž il a p richod í uznať, že 
je to  m ilý  a nežný zvyk krásnej sym boliky a že by pre nás 
už Vianoce ani neboli ozajstným i V ianocam i bez v ianoč
ného stromčeka.

■939 W  ■■■■ ™  U  H 9 f l  BESMI M M  M ím  1

Vďaka vám za život, k to rý mi Boh vaším prostredníctvom  
dal. Vďaka vám, že som sa narod il, že žijem, že som silný  
a zdravý.

Vďaka ti, moja mať, za životodarné mlieko, ktorým  si ma 
živ ila . Vďaka t i  za m aterinské srdce, ktoré ma učičíka lo  
svojím upokojujúcim  tlko tom , keď si ma uplakaného p r iv i
nula na svoju hruď, lebo na t lk o t tvo jho  srdca bol som 
zvyknutý ešte pred narodením. Bol to  sladký zvuk bezpeč
nej ochrany a pokoja. Vďaka t i  za prebdené noci, za poda
né lieky, keď ma trá p ila  choroba. Vďaka ti, drahá mať, za 
každú lyžicu pokrmu, za tvo ju  radosť z môjho zdravia 
a vzrastu. Vďaka t i  za to, keď si po p rvýkrá t z ložila  moje 
detské ruky k poznaniu, úcte a vďakyvzdaniu  toho, ktorý 
nám v Betleheme a potom na K a lvá rii ukázal, ako nás m ilu 
je. Vďaka t i  za múdre konanie a usmerňovanie!

Vďaka t i,  otec, za lásku, s ta rostlivosť, prísnosť i lás
kavosť. Vďaka t i  za školské vzdelanie, ktoré si mi umož
nil. Vďaka t i  zato, že si mi n ielen otcom, ale i p ria te ľom . 
Vďaka t i za bezpečné a tep lé  rodinné hniezdo, ktorého si 
ochrancom a v ktorom ohrieva júc im  slnkom je moja m ilo 
vaná matka. Do toho hniezda vždy rád prile tím .

Vďaka vám, drahí rod ič ia , že ste vždy našli východisko 
v problémoch môjho dospievania. Vďaka vám za krásne ro
dinné chvíle, za dojímavé rodinné slávnosti, za lásku, k to 
rej som sa u vás naučil. Vďaka vám za v š e tk o . . .  za vše t
ko . . .  I

Tento prejav úprim nej a hre jive j synovskej lásky bol na j
krajším a najbohatším  darčekom pre rodičov, lebo čo je 
najcennejšie pre človeka, ak nie láska?! Takej šľachetnej 
a obetavej láske učí nás betlehemské Dieťa, ktorému patrí 
sláva, česť a poklona, teraz, vždy a na veky vekoví

Sprac. o. M. MAGYAR

V ianočný stromček je vlastne symbolom stromu života. 
A ten to  krásny symbol je doplnený ešte ďa lš ím i. Jagavé 
ozdoby a svetlá  na stromčeku sym bolizujú dary a svetlo 
ducha Spasite ľovho. Ž ia ľ, práve na tie to  symboly v ianoč
ného stromčeka a j dnes mnohí zabúdame, hoci ich uvedo
menie iste  by prispe lo  nielen na p lnšie  prežívanie v ianoč
ných sv ia tkov, ale aj na zjemnenie človeka a tým  aj na zá 
n ik  mnohých ľuď m i vyvo laných nežiaducich tien is tých  z ja
vov ž ivota.

-  dva **

Vianoce lekára
Na môjho nebohého synčeka som dlhé ro k y  nemohol 

zabudnúť. Ž iv í nenahradzujú mŕtvych. Ešte i na Štedrý  
večer c í t i l  som sa vždy smutným  medzi m o j im i rozvese~ 
leným i deťm i, lebo som mysle l stále na nebohého, k to rý  
sa už n ikd y  viac nebude tešiť  v ianočnému stromčeku. M i 
n u l i  jeden za d ruhým  t r i  Štedré večery, avšak p r i  tom  
štvrtom sa niečo udialo.

Práve sme rozsv ie t i l i  sviece na vianočnom stromčeku, 
keď do dvora vbehol sed l iacky konský  záprah zo vzdia
leného majera maďarskej pusty, aby ma odviezol k  umie
ra júcemu dieťaťu chudobného sedliaka. Na tú cestu n ikdy  
nezabudnem. Bol som oblečený do teplého kožucha, nohy  
som mal strčené do nánožníka, a predsa som drko ta l  zu
bami. Sedliak m lčan livo , bez slova poháňal k o n e . . .  a 
v t ichu  temnej zasneženej noci sa roznášal cengot sa
ňových zvončekov. Prežíval som smútok a bolo mi zima. 
M ysle l som, že zamrznem. Našťastie došli sme zavčasu. 
Dieťa sa už dusilo, no in jekc ia  posky tnu tá  v pravý čas za
brala. S Božou pomocou sa mi podari lo  zachrániť život 
dieťaťa. Pravdaže, noc som s trá v i l  p r i  nemocnom a až za 
mrazivého sv itan ia  som sa v rá t i l  na saniach domov.

Vtedy m i už nebolo zima. Obliča j zachráneného dieťaťa 
ma sprevádzal všade. Dobrý sku tok  v posvätnej v ianočnej  
noci v rá t i l  mi duševnú rovnováhu a pokoj. Zdalo sa mi, 
akoby môj zomre lý  synček sedel p r i  m n e . . .  moje d ieťa, 
k to ré  som nemohol zachrániť. Šepkal mi do ucha, aký  je 
š ťa s tn ý . . .  ako sa vie radovať ž ivým . . .  svojim malým  
bračekom  . . .  i  tomu cudz iem u . . .  zachránenému dieťaťu. 
Už dávno som nebol ta k ý  Šťastný ako te j  noci. Od toho 
času zmizol boľavý smútok z môjho nepokojného srdca 
a ja môžem prežívať poc i ty  radosti so ž ivými. Takú od- 
menu som si zaslúžil od Boha za dobre vykonaný sku tok , 
k to rým  som zachrán i l  ž ivot jedného dieťaťa za posvätnej 
v ianočnej noci.

[Z  macfar. o. J. TICHÝ.)
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K CLANKU O RUSKOM PR• 
l/OTLAČ/A^O^Z Ivanovi Fedo- 
rovovi v novembrovom čísle 
nášho časopisu sa ešte vracia- 
me uverejnením faksimile z je
ho Bukvara (Ostrog 1578—80].

Faksimile Bukvara Ivana Fe
dorova uvádza aj úvahu mní
cha Chrabra o vytvorení písma. 
(Spodný obrázok.]

„ .. .V Z D Á V A J T E  BOHU V Ď A K Y !"  (1 Sol 5, 18)
B líž i sa ko n ie c  o b č ianskeho  r* ta s  hodnote« *a v ý s le d 

ko v  ce lo ročne j práce, a le  a j čas .Jc jk y v z d u m a  Bohu za v ý 
s ledky  práce  rúk a umu a za j j e **<y p lo d y  zeme, (ktorým i 
nás obda rova l.

, , . . .  vzd á va jte  Bohí* v ď a k y !11 Zc. vše tko ! Za s lnečný  jas 
a te p lo , za m á jovú  kva p ô čku  rc^y  za  ja rn ý  vá n o k  a te p lý  
dážď, za pohodu a zd rav ie , za všeťcy da ry , k to ré  dos távam e 
od Boha a užívam e v  našom  každ.K 'e r.nom  ž ivo te .

Pred n ie k o ľk ý m i ro km i o s lá v il o b .í jh  G us tá v  G onzáles 
z K o lum b ie  svo je  145. n a ro d e n in y  uleď sa ho okrem  iného 
o p ý ta li,  čo je ta jo m s tvo m  jeho  d ľ i? ‘io  ž iv o ta , jeho  o d p o 
veď  zne la  jednoducho : P ráca a íčsk-,. Ä no, to  sú n a ju š ľa c h 
t i le jš ie  ¡kom ponenty obsahu  ľu d ské h o  ž iv o ta . Boh s tv o r il 
č loveka , aby m ilo v a l a pracc va l. r‘ re lúsku d o s ta l od Boha 
srdce a pre p rácu  ruky . N a jvä čš ie  h o d n o ty  v y tv á ra  č lovek  
láskou a s ta to čn o u  p rácou . P rácou si č lo ve k  razí cestu  k 
s tá lem u pokroku  vp red  a láskou  sa č lo ve k  povznáša k n a j
vyšším  e tic k ý m  m étam , k ľu d s k o s ti, m ilo s rd e n s tvu , seba 
o b e to va n iu  za vyšš ie  ľu d ské  id e á 'y  k o p ra v d iv e j m ravne j 
v e ľk o s ti.

Č lovek  svo jou  p rácou  rúk  a u m a vy tv á ra  h o d n o ty , (ktoré 
sú po trebné  pre náš každ o d e n n ý  ž iv o t. A však  p ráve to  
zvádza č loveka  a j k u rč itý m  r.egc.tívnym  č inom . Č lo ve k  v y 
tvo rené  h o d n o ty  a p lo d y  p ráco  ča s to  rozkráda , zneužíva, 
dáva za p redm e t hádok a nešvárov, osobných  k o n flik to v  
a tď . A  tu  by sme si my, ľu d ia  -  k re s ťa n ia  -  m a li z a lis to  
va ť v S ku tko ch  a p o š to lských  a m a li s i zo b ra ť p rík la d  od 
č lenov  p rve j k resťanske j sp o lo čn o s ti a kde-čo sa od n ich  
p r iu č iť :

MIVInožstvo tý c h , čo  p r i ja l i  v ie ru , bo lo  jedného  ducha  a 
jednej m ysle . N ik to  n e p o k la d a l svo j m a je to k  za svo je  v la s t 
n íc tvo , a le vše tko  m a li s p o lo č n é . . .  V e ď  n ik to  nebo! m e
dzi n im i núdzny; lebo v š e tc i Č**> m a li p o lia  a lebo  dom y, p re 
d á v a li ich , a čo u trž ií i,  p r in á š a li a k lá d li k nohám  apoš 
to lo v , a k o ľk o  k to  p o tre b o va l, každém u sa d o s ta lo ."  (S k  
4, 32 -  36).

M odzi v e r ia c im i bo lo  spo lo čen s tvo  m a je tku  v  tom  zm ysle, 
že b o h a tš í s lobodne  a d o b ro vo ľn e  p o d p o ro va li c h u d o b n e j
ších, lebo p o k la d a li sa n ie  za v la s tn ík o v , a le  len za uži 
v a te ľo v  svo jho  m a je tku .

V p rvo tn e j k re s ťa n ske j sp o lo čno s ti panova la  láska, obe
ta v o s ť a nadovše tko  sp ra vo d livo s ť: „V e r ia c i sa d rža li vše t
c i pospo lu  a m a li vše tko  spo ločné. O d p re d á va li svoje po- 
zem ky a svo j rnc j& tok a d e l i l i  ho m edzi vše tkých , ako kto  
p o tre b o v a l."  (S k  '!!, 45 ). N ejde nám o to , aby to to  spo ločen
s tvo  m a je tko v  s.r»e p o ro vn á va li s dnešným  ko lek tívnym , ale 
chcem e zdô razn iť, že m ravné zásady spo ločného sp o lu na 
ž íva n ia  p rvých  Erresťanov b o li ve ľm i p rík la d n é  a p ríťaž livé .

V e va n je liu  sv. Lukáša č íta m e  o vy lie č e n í d e s ia tich  m a
lom ocných , z k to rý c h  sa iba  jeden v rá t il  a „  . . .  ve ľkým  h la 
som o s la vo va l Boha, a padnúc  na zem jem u k nohám , p o 
ď a ko va l sa m u." (d k  17, 16). A  kde zo s ta li o s ta tn í?  Kde 
z o s ta li t í ,  k to r í ešte  pred ch v íľko u  úp e n livo  v o la li o po
m oc? O d iš li bez vď a ky , bez láskavého  slova, bez pozdra
vu.

Na k o n c i o b č ianskeho  roka  buďm e lepší ako t í  d e v ia ti 
n svď a čn íc í z e v a n je lia  a poď aku jm e  Bohu za vše tko . Poďa 
ku jm e za zd rav ie , za poko j, za da ry  zeme, výs ledky  práce 
rúk o  urnu, žo môžeme spoko jne  ž iť  a p racova ť pre svoje i 
pre spo ločné  b laho . Robm e p od ľu  s lov sv. Pavla : „Z a  všetko 
vzd á va jte  Bohu vď a ky , lebo ta!k s i to  ž iada  od vás vše t
k ých  " (1 Sol 5, 18). Zároveň ho prosm e, aby nás boha
to  požehnáva l a j v nas táva júcom  novom  roku. Nech je pre 
nás šťas tným  a radostným , poko jným  a boha tým  na lásku 
a vzá jom né porozum enie .

o. JÄN  T IC H Ý
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Adolf Ivanovič Dobriansky
(K  160. vý ro č iu  n a ro d e n ia )

20. t. m. uplynie 160 rokov od narodenia v/zrm m ného č in ite ľa  a statočného bojovníka za slobodu našich bratských 
národov Adolfa Dobrianskeho. Pri te jto  p ríležitosti sa zastavm e nad niekoľkým i m om entam i jeho života a bohatej činnosti.

Narodil sa v Rudľove (okres Vranov n. T .), kde jeho otec Ivan bol gr.-kat. kňazom . Jeho starší brat V iktor sa tiež stal 
kňazom a bol kanonikom prešovskej kapitu ly.

A. I. Dobriansky študoval v Levoči, Rožňave, M iškolci, filozo fiu  v Košiciach a Jágri, potom ešte právnickú fakultu  
v Jágri a nakoniec inžiniersku álcGMémiu v Banskej Š tiavn ic i.

Za svojich štúdií sa zoznámil so slovenskými, českými, srbskými a chorvátským i šíudentm i, z ktorých sa neskôr stali 
vedúce osobnosti svojich národov a po celý svoj život s n im : verne spolupracoval.

Zo slovenských národovcov, s ktorým i na  p ria te lil, treba spomenúť J. M . Hurbana, dr. A. Radlinského, J. Škultétyho, 
P. Mudroňa, J. Záborskeho, Ľ. Štúra a iných. Často sa na neho obráccli aj mnohí významní českí vlastenci, ako K. Hav- 
líček -  Borovský, Fr. Palacký, dr. R ieger. Z juhoslovanských Jelačič a Štrossmayer.

Spolu s tým ito predstaviteľm i slovanských národov spoločne bojovali za národné a kultúrne práva svojich rodákov. A.
I. Dobriansky kladúc požiadavky uhorskej vláde vždy p ísal ,,aby Slovákom g  R u s ín o m ..." , to znamená, že vždy spo
joval osudy týchto národov a v tom bol aj zástupcom Slovákov, najmä keď sa ako jediný dostal do uhorského parla
mentu práve zásluhou slovenských voličov.

Bol zakladateľom  nielsn Spolku sv. Jána K rstiteľa v Prešove, Spolku sv. B ažila  Veľkého v Užhorode, ale i jedným  
zo zakladateľov M atice  slovenskej. Tri roky sa v jeho peštianskom  byte schádzal a zasadal ,.dočasný výbor" pre za 
loženie M atice slovenskej. Kon ične 4. augusta r. 1863 bolo zakladajúce zasadan*e pod predsedníctvom biskupa dr. Š te 
fana Moysesa. V tedy do vedenia vybrali najvynikajúcejšie osobnosti slovenského národného a kultúrneho života a me
dzi zakladateľm i a prvými členm i vedenia uvádzajú aj A. I. Dobrianskeho. Z protokolov uvedených v Dejinách M atice  
vidieť, že nebol len čestným členom predsedníctva, ale že sa aktívne zúčastňoval na práci M atice  a na všetkých jej 
podujatiach.

Dotriannky si veľmi vé*i* a m iloval aj bratský český národ. Bol v čulom styku s jeho predstaviteľm i a ochotne 
s nimi spolupracoval. N a . osobne išiel do M ukačeva, aby sa na vlastné oči presvedčil o ťažkom osude odsúdených 
českých vlastencov, a pote .i sa obrátil na vládu s interpeláciou  a dosiahol úľavu pre týchto  prenasledovaných a ťažko 
skúšaných odsúdencov.

Na záver patrí sa zdôrai isť aj to, že A. I. Dobriansky bol aj verným synom našej gr.-kat. c irkvi. N apr. postavenie na
šej farskej cerkvi v Košiciach sa uskutočnilo i s jeho veľkým  a záslužným pričinením . O A. I. Dobrianskom je už bo
hatá literatúra aj v slovenčine. Za jeho húževnatú prácu a obetavosť mu boli vďační všetci slovanskí vlastenci v býva
lom Rakúsko-Uhorsku, lebo o n;ch, o ich ťažkom položení inform oval celý svet vo svojich spisoch, ktoré vydával vo 
francúzštine. V nich sa dom áhal práv pre tie to  porobené nároc'-y a chcel, aby sa o ich utrpení dozvedel celý svet. Preto 
ostane navždy vo vďačnej pam äti našich národov. Jeho telesné ostatky pochcvali na c intoríne v Čertižnom .

o. Š te fan  Papp

50 R O K O V  JA N Á Č K O V E J GLAGOLSKEJ OMŠE
S ta ros lov ienska  litu rg ia  sa v českých  zem iach  už po s tá 

roč ia  s lúž i takm er len výn im očne . AvŠ'ak pozornosť, k to rú  ¡ej 
venova li českí a m oravskí s k la d a te lia , zdá sa vzh ľadom  
k te jto  o ko ln o s ti neúm erne vysoká. M usím e však m ať na 
pam ä ti, že práve M orava  je p od ľa  d o te ra jš ích  výs le d ko v  
h is to ric kých  výskum ov ko lískou  s lovanského  p íso m n íc tva  
a s lovanske j bohoslužby. P reto  ce lkom  op rávnene  bo li ta k to  
oslávené p o č ia tky  s lovanského  k resťans tva  a vzd e la no s ti.

N a jznám ejš ia  z českých  s k la d ie b  na s ta ro s lo v ie n ske  bo 
hoslužobné te x ty  je Janáčkova  G la g o lská  omša, k to rú  ve 
noval o lom ouckém u a rc ib is k u p o v i o. ThD r. Leopo ldov i Pre- 
čanov i. Je zároveň vo svete n a jča s te jš ie  hranou litu rg ic k o u  
sk ladbou  od českos lovenského  au to ra . G la g o lská  omša je 
zhudobnen ie  n ie k to rých  s tá lych  č a s tí rím ske j l itu rg ie  
v s ta ros lov ienskom  p rek lade , používanom  v C h o rvá tsku  azda 
už od č ias  cy rilo m e to d e jských . Janáček však nekom pono
val na o fic iá ln e  te x ty . M a l k d is p o z íc ii len p o p u lá rn y  ča 
sopisecký č lánok , k to rý  u ve re jn il ako ukážku z jednoduše 
ný fo n e tic ký  prepiis č a s ti l itu rg ie  la tin k o u . Ten m al byť 
zrozum ite ľný š irokým  č ita te ľs k ý m  kruhom  a te d a  nem ohol 
vys tih n ú ť s ta ro s lo v ie n sky  te x t ako h la h o lik a , c y r i l ik a  a lebo  
vedecký prep is. T ex ty  pre neskorš ie  v yd a n ie  -  p o k ia ľ to  
bolo vzh ľadom  k d o končenos ti sk la d b y  možné -  re v id o va l 
pro fesor W e in g a rt. V ýs lovnosť n ie k to rý c h  hldsíok je o v p ly v 
nená ch o rvá tč in o u  a líš i sa od vý s lo v n o s ti s ta ro s lo v ie n č in y  
obvyk le j na východnom  S lovensku (k to rá  nakon iec  t ie ž  n ie  
je to tožná  s pôvodnou výs lovnosťou  s ta ro s lo v ie n sko u ).

Leoš Janáček zača l p ra co va ť na to m to  d ie le  počas s v o j
ho le tného pobytu  v L u h a čo v ic ia ch  v roku 1926, to  zna
mená už v po kro č ilo m  veku, keď  bol na v rch o le  svo je j s lá 
vy a na na jvyššom  s tu p n i tv o r iv ý c h  s íl. V zn ik lo  d ie lo  ozaj 
o rig iná lne , o kto rom  sa už m noho p ísa lo . N echa jm e roz
právať však sam ého s k la d a te ľa . Na o tázku, prečo z lož il 
G lagoiskú omšu, odpoveda l:

..PrSí, prší dážď  lu h a čo v ický . Z okna sa d ívaš  do zam ra 
čenej hory Komone.

M raky sa p re va ľu jú : v ích o r ich  trh á , rozhadzuje .
Práve ta k , ako pred m esiacom , tam  pred ško lou  hukva ld- 

skou. S tá li sme v dažd i.

A  ve d ľa  m ňa vysoký  h o d n o s tá r c irke vn ý .
Zm ráka  sa v ia c  a v ia c . Už do tm a ve j noc i sa d ívaš; b les 

ky sa k rižu jú .
B lika vé  sve tlo  e le k tr ic k é  na vysokom  s trope  zažínaš.
N ič  iného, než t ic h ý  m o tív  zú fa le j m yš lie n ky  zo slov 

G ospod i, p o m ilu j n a č rtá v a š ."  (Leoš Janáček: F e jtóny , K ra j
ské nak l. B rno, 1958).

G la g o lská  om ša po p rv ý k rá t zazne la  v Brne pred 50 
rokm i -  5. decem bra  1927. Ján Racek o tom  píše v svo je j 
kn ih e  Leoš Janáček v m ých vzpom ínkách  (V yše h ra d , P ra
ha, 1975):

,,B o la  to  zasa jedna  z v e ľkých  b rnenských  hudobných  
u d a lo s tí, k to rá  svo jím  význam om  značne p re k ro č ila  m ie s t
ny rám ec. V te d y  boi ce lý  re p ro d ukčn ý  a p e rá t pos tavený 
pred n e ľahkú  in te rp re ta č n ú  ú lohu a ve ľm i poče tné  obe
cens tvo  bo lo  zasa ohrom ené n e tra d ičn o u , n e litu rg ic k o u  
o r ig in a lito u  d ie la , úp lne  novou koncepc iou  s ta ro s lo v ie n 
skej te x to v e j p re d lo h ý  a o r ig in á ln y m i sk la d o bn ým i, š tý lo 
vým i c fo rm á ln ym i p rob lém am i. P ritom  vše tkom  to to  d ie 
lo hneď  na p rv ý k rá t z v íťa z ilo  svo jím  s trh u jú c im  hudobným  
výrazom , s tá le  na p ä to u  d ra m a tičn o s ťo u , zvukovou, m e lo 
d icko u  a h a rm on ickou  nekonvenčnosťou . B o l to  azda jeden 
z n a jvä čš ích  Ja n áčkových  um e leckých  tr iu m fo v . '1

F. F.



Z minulosti a prítomnosti našich farností
LASTOVCE

L a s t o v c e  -  sídlo gréckokato
líckej fa rnosti -  ležia 14 km na ju
hozápad od okresného sídla Trebišo- 
va, na tra ti M ichaľany -  M icha lov
ce.

Kedy boli Lastovce založené, ne
máme presné doklady. Prvé písomné 
správy o te jto  obci Potiskej nížiny sú 
z roku 1266, ďa lš ie  z rokov 1290- 
1300. Obec sa spomína v pápežských 
desiatkach ako farnosť už od na j
starších čias. Lastovce majú v sú
časnosti dobré železničné a autobu
sové spojenie do Košíc, Trebišova i 
neďalekých kúpeľov Byšta.

Jednoloďový gr.-kat. farský chrám 
Nanebovstúpenia Pána s polkruho
vým zakončením a predstavanou ve
žou sto jí na vyvýšenom mieste nad 
dedinou. Nad chrámovými dverami je 
v id ie ť znak, že chrám bol postavený 
v roku 1820. Chrám je v id ie ť i<ž od 
železničnej stanice M ichaľany, ktoró 
sú vzdialené iba dva kilom etra. K 
in teriéru chrámu pa trí cenný ikono- 
stas z druhej polovice 19. stor., tiež 
bočný o ltá r s obrazom Spasite ľa  na 
O livovej hore a kazateľn ica tak tiež  
z čias. výstavby chrámu.

Terajšia maľba chrámu je dielom 
O. Hunička a A. Cernáka z C harity  
v Č. Kostelci. V najnovšom období 
bol in te rié r chrámu doplnený lav ica 
mi. V eriaci ochotne pomohli aj v 
ďalších naliehavých prácach pri 
oprave chrámu a farskej budovy.

Gr.-kat. farnosť Lastovce má aj dve 
f il iá lk y  -  Kazim ír a M ichaľany.

Svedkom starších č ias je neskoro
barokový kaštie ľ z druhej polovice 
18. stor., na ktorom boli väčšie opra
vy. urobené v roku 1910. Obec zme
n ila  najv iac svoju tvár po oslobode
ní. V yrás tli nové rodinné domčeky a 
bola vybudovaná tehelňa a aj nová 
základná deväťročná škola.

V Lastovciach pôsobili t í to  gr.- 
kat. kňazi: Ján Kováč (1813- 1834), 
M icha l A lexovič (1834- 1840), Ján

Hadaký (1840- 1849), Jozef Beltovič 
(1850- 1886), Ján Demeter (1886- 
1897), A lexej Špir (1897- 1913), V la
d im ír Želtvay (1913-1918), Andrej 
Š tilicha  (1918- 1923), Štefan Želtvay 
(1923- 1933), Štefan Molčani (1936 
až 1937), Štefan D anielovič (1938- 
1942), v najnovšom období Ján Tkáč, 
ktorý v roku 1976 odišie l do dô
chodku. V súčasnosti farnosť spra
vuje o. Jozef Orenič.

* # #
Okrem gr.-kat. farského chrámu 

Nanebovstúpenia Pána je v Lastov
ciach aj rím.-kat. chrám sv. M ichala 
archan., ktorého výstavba bola do
končená v roku 1861 a kos’d  ev. 
ref. z roku 1795.

P. M. M.

POŽEHNANÉ A RADOSTNE TOHOROČNÉ SVIATKY BO 
ZIEHO NARODENIA SVOJIM VÁŽENÝM ČITATEĽOM, 
PRIAZNIVCOM  A SPOLUPRACOVNÍKOM Z VĎAČNÉHO 
A ÚPRIM NÉHO SRDCA ZELA:

REDAKCIA

Výročie bratskej eparchie
G réckokato líc i v bratskej M aďarskej ľudovej republike 

si v tom to  roku pripom enuli jedno z výročí svo jich c ir 
kevných dejín: 12. júna t. r. uplynulo 65 rokov od vydania 
buly C h ris tifide les  Graeci, ktorou pápež Pius X. po tv rd il 
založenie Hajdúdorogského gr..kat. biskupstva.

M aďarskí g réckokato líc i p a tr il i pôvodne pod právomoc 
mukačevského biskupa. Prvým krokom k založeniu v las t 
ného gr.-kat. b iskupstva bolo zriadenie hajdúdorogského 
v ika riá tu , na čelo ktorého bol menovaný biskupský kan
celár János D anilovics.

Za prvého hajdúdorogského biskupa bol menovaný náš 
rodák -  Štefán M iklósy, k to rý  sa narod il 22. augusta 
1857 v Rakovci nad Ondavou na Zemplíne. Sídlom b iskup
stva mal byť pôvodne Hajdúdorog, b iskup sa však usadil 
v Debrecíne a neskôr pod vplyvom nepriaznivých okolností 
prešiel de fin itívne  do Nyiregyházy.

Bohoslužobným jazykom m aďarských gréckokato líkov 
bola od nepam äti c irkevná slovienčina. Pretože tom uto 
jazyku nerozumeli, maďarské etn ikum  začína cie ľavedo
mé hnutie za používanie národnej reči vo fu n kc ii litu rg ie  
kého jazyka.

Je všeobecne známe, že m aďarskí gr.-kat. kňazi si už 
v 18. stor. p rek lada li n iektoré litu rg ické  tex ty  do národ
nej reči. V roku 1795 užhorodský profesor Jura j K rits fa lusí 
odovzdal b iskupovi Andrejovi Bačinskému kom pletný pre
klad litu rg ie  sv. Jána Zlatoústeho. Ď alšie snahy za litu r 
gickú m aďarčinu súviseli so snahou založenia sam ostat
ného gr.-fleat. b iskupstva pre veriac ich  m aďarskej národ
nosti. Na tie to  snahy najostre jš ie odpovedal ostrihom ský 
arcib iskup, k to rý  v roku 1886 zakázal používať maďarský 
jazyk v c irkevných obradoch dovtedy, kým te x ty  prekladu 
nebudú cirkevne schválené. P redstav ite lia  maďarských 
gréckokato líkov p ros ili, ž iada li, vysve tľova li význam po
užívania národnej reči. V otázke založenia eparchie i po
užívania národnej litu rg icke j reči veľm i veľa  pomohla sy
noda 16. apríla  1868 v Hajdúdorogu, na k tore j sa zúčast. 
n ilo  220 zástupcov z 33 fa rností a ďa lších 19 fa rnos tí a 11 
duchovných oznámilo, že sa stotožn ia  s rozhodnutím  sy
nody. Práca synody vyznela v prospech národnej litu rg icke j 
reči. Prvý hajdúdorogský v iká r János D an ilovics menoval 
9-čiennú prekladateľskú kom is iu . Ich d ie lo  však neodobril

pápež Lev X III. ani potom, keď voči nemu boli dobro
pra jn í i mukačevský i prešovský gr.-kat. biskup.

Pri p rílež itos ti veľkolepých osláv m ilén ia  sa 27. júna 
1896 s lúžila  v budapeštianskom univerzitnom chráme sláv. 
nostná sv. L itu rg ia  východného obradu v  maďarskej reči, 
o čom sa priazn ivo vyjadrova la  všetka miestna tlač . O dva 
roky potom -  20. júna 1898 -  bola vytvorená v Buda
pešti ce loštá tna organizácia Gorôg Szertartású Katolikus 
M agyarok Országos B izottsága na čele s predsedom Jeno 
Szabóom. V jubile jnom  roku 1900 tá to  organizácia uspo
riada la  púť do Večného mesta. 461-čIennú delegáciu p rija l 
aj pápež Lev X III. Pri te jto  vzácnej p rílež itos ti prešovský 
gr.Jcat. b iskup dr. Ján V á ly i pripomenul význam národnej 
litu rg icke j reči.

Keď o dvanásť rokov po púti maďarských gréckokato
líkov do Ríma došlo k založeniu gr. kat. biskupstva pre 
maďarských gréckokato líkov, bula C hris tifide les Graeci 
urč ila  za litu rg ickú  reč novej eparchie k lasickú gréčtinu 
s tým , že maďarský jazyk má byť používaný v takom roz
sahu, ako národné reči v západnej litu rg ii.  G réčtina mala 
byť uvedená do litu rg icke j praxe v priebehu troch rokov. 
Prvá svetová vojna zastavila  realizáciu tých to  plánov a keď 
po skončení vo jny bo li bohoslužobné kn ihy vytlačené 
dvojjazyčne, východná kongregácia ich p rija la  bez výhrady. 
F inále snáh našich bratov -  maďarských gréckokatolíkov, 
spečatil b iskup dr. M ik los Dudás, k to rý na II. vatikán. 
skom konc ile  slúžil dňa 10. novembra 1965 v prítomnosti 
koncilových otcov sv. L itu rg iu  východného obradu v ma
ďarčine. B iskup dr. M iklos Dudás stál na čele biskupstva 
a pridelených apoštolských adm in is tra tú r od roku 1939 
až do svojej sm rti 15. jú la  1972. Apoštolský exarchát v Miš 
kovci vznikol v roku 1923.

Terajším sídelným biskupom hajdúdorogskej gr.-kat. 
eparchie je aj u nás dobre známy dr. Imre Timkó, profesor 
na Teologickej akadémii v Budapešti a autor unikátnej 
kn ihy  K ele ti kereszténység, ke le ti egyházak (Východné 
kresťanstvo a východné c irk v i) , ktorá bola vydaná v roku 
1971. Hajdúdorogská gr.-kat. eparchia má aj pomocného 
biskupa v osobe dr. Konštantína Keresztesa.

Keď pozdravujeme gréckokato líkov v bratskej Maďarskej 
ľudovej republike, prosíme im úprimne mnogaja í blagaja 
Ije ta.



NAŠI DECEMBROVÍ JUBILANTI -  60 rokov od kňazskej 
vysviacky otcov Jana a Antona M iha lov ičovcov spomíname 
na inom mieste. -  65 rokov od narodenia si pripom e
nie 15. t. m. o. Jozef M o I Č á n y í, správca fa ry  v  Re- 
pejove. Srdečne blahoželáme!

ŠUMIAC — ako sme už oznámili  v augustovom čísle 
nášho časopisu, v tomto roku up lynulo  200 rokov od po
stavenia šumiackeho farského chrámu. Toto významné ju 
bileum osláv il i  šumiacki fa rn íc i  v poslednú septembrovú 
nedeľu t. r., keď medzi nich zavítal Otec o rd inár Ján H ir-  
ka, k to rý  tu s lúž il  slávnostnú sv L i tu rg iu  a kázal slovo 
Božie. Na záver te jto  radostnej c irkevnej s lávnosti sa 
vďačnými slovami k  prí tom ným  pr ihovor i l  a j m iestny du
chovný správca o . dekan Ján Sivák. Na tejto m i le j  osla
ve šumiackych gréckokato líkov sa zúčastnil aj ndp. o. Jo
zef Dovala, generálny v iká r banskobystr ický a ďalší.

KOŠICE — naši veriaci v metropole Východoslovenského  
kra ja oslávil i  sviatok svojej farske j cerkv i v nedeľu 11. 
septembra t. r. p r i  h lavnej nedeľnej sv. L i tu rg i i , k to rú  s lú 
ž i l  o. šéfredaktor dr. Em il Korba, k to rý  p r i  te j to  p rí lež i
tosti povedal a j  k  sviatku Narodenia presv. Bohorodičky  
zameranú kázeň.

VEĽATY — miestni gréckokato líc i  os láv il i  svoj chrá
mový sviatok Narodenia presv. Bohorodičky v nedeľu 11. 
septembra t. r. Slávnostnú sv. Službu Božiu s lúž il  s miest
nym duchovným správcom o. Mikulášom Céčkom o. dekan 
Imrich Vasilčák z Kuzmíc a slovo Božie p r i  te jto p r í le 
žitosti h lásal o. Ján Gamrát, správca fa ry  v Zemplínskom  
Hradišt i.

HAČAVA — aj v te jto  malebnej farnosti  košického deka
nátu oslávil i  sviatok svojho chrámu a farnosti  v nedeľu 
po sviatku Narodenia Bohorodičky slávnostnou sv. L i tu r 
giou, k to rú  slúžil  ich duchovný otec Ján lžovský.

MALCOV — Chrámový sviatok Narodenia presv. Boho
rod ičky  podľa kalendára starého š tý lu  os láv il i  malcovskí 
gréckokato líc i  v nedeľu 25. septembra t. r . hojnou účas
ťou na slávnostnej sv. L i tu rg i i , k to rú  s lúž il  o. arcidekan  
František Dancák a pri  k to re j  prí ležitostnú kázeň pred
niesol o. Andre j H ir jak ,  správca fa ry  v Lenártove.

TRNKOV — f i l iá lk a  fa rnosti  Okružná p r i  Prešove oslá
v i la  sviatok miestnej kap lnky  Pokrovu presv. Bohorodičky 
v nedeľu 2. októbra t. r., keď tu sv. službu Božiu slúžil  
a kázal o. šéfredaktor dr. E. Korba.

NOVÝ RUSKOV — Sviatok Pokrovnej Bohorodičky, k to 
rému je zasvätený miestny fa rský  chrám, os láv il i  novo- 
ruskovskí veriaci v prvú októbrovú nedeľu p r i  slávnostnej 
nedeľnej sv. L i tu rg i i , k to rú  s lúž il  o. Štefan Kmec z Bač- 
kova spolu s duchovným správcom farnosti  o. Pavlom Dan- 
cákom.

NIŽNÝ TVAROZEC — Chrámový sviatok Povýšenia sv. 
kríža podľa kalendára starého štý lu  tu  s láv il i  v nedeľu
2, októbra t. r. Slávnostnú sv. službu Božiu s lúž il  o. Juraj 
Bocko, duchovný farnosti  Ortuťová, k to rý  a j kázal a pri  
te j to  prí lež itost i  spomenul 200. výročie trvania cerkvi v 
Nižnom Tvarožci.

SNAKOV  — Tradičná chrámová slávnosť sa v te jto fa r 
nosti uskutočnila  až v nedeľu 18. septembra pre nepriaz
nivé počasie . Sv. L i tu rg iu  s lúž il  o. M ichal Čižmár, správ
ca farnosti  Cigeľka. Kázal o. A. H ir jak , správca fa ry  v Le
nártove.

CESTICE — sviatok Pokrovnej presv. Bohorodičky tu 
oslávil i  v prvú októbrovú nedeľu p r i  slávnostnej sv. službe 
Božej, k to rú  s lúž il  a p r i  k to re j  a j kázal o. d r . Štefan 
Ujhely i.

TOTO ČÍSLO sme odvzdali do tlače  3. októbra t. r. 
UZÁVIERKA KALENDÁRA NA ROK 1979 sa končí dňa 

31. decembra t. r.. P r í s p e v k y ,  dvojmo a v  predpfsa 
nej forme, posie la jte  na košickú alebo bra tis lavskú adresu 
šéfredaktora.

6 0  r o k o v  k ň a z s t v a
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6. decembra t. r. -  na svia tok sv. 
Otca M ikuláša -  oslávi doma, v 
kruhu svojich najb ližších v B ra tis la 
ve, 60. výročie kňazskej ord inácie 
zaslúžilý gr.-kat. kňaz o. arcidekan 
Ján M i h a I o v i č.

Na tohto skromného, tichého a 
svedomitého služobníka Pána, ktorý 
sa 19. októbra t. r. dožil požehna
ných 85 rokov života, si s úctou a

vďakou spomínajú mnohí jeho oltár 
ni bratia , p ria te lia , široký okruh zná
mych a veľká rodina veriac ich  v 
M arkovciach, Jovse a Porube pod V i
horlatom, kde blahodarne účinkoval 
a svojím vzorným kňazským a rod in
ným životom zanechal nezmazateľné 
stopy.

Jub ilan t ŝ a vďaka Bohu i pri po
kroč ilo  veku drží veľm i dobre, zau jí
ma sa o oko litý  svet a jeho každo
denná cesta vedie stále do chrámu.

o. M. Č INTALA

60. výročie kňazskej ord inácie  
oslávi -  12. decembra t. r. -  aj ď a l
ší gr.-kat. kňaz ž ijúc i na odpočinku
-  o. Anton M i h a I o v i č.

Tento ju b ila n t sa narod il 24. sep
tembra 1894 vo V iedni. Ako päťroč
ný chlapec úplne osirel a poznal aj 
ž ivot v s iro tinc i, kým sa ho neujal 
strýko, ktorý bol správcom gr.-kat. 
farnosti v Topoľanoch. Počas gym
naziálnych š túd ií sa oň sta ra la  aj 
rodina v maďarskom Zemplénagárde. 
Podporoval ho kanonik Andrej Kar- 
cub, n iekoľkí jeho profesori, ba i 
sám mukačevský biskup Peter. Po
čas svojej 55-ročnej kňazskej služby 
pôsobil medzi veriac im i troch národ
ností. Po vysviacke na kňaza začas 
kap lánčil nor fare v lln ic í, potom

adm in is trova l faru v marmarošskej 
Toruni a v roku 1925 bol meno
vaný za prvého farára v práve 
zriadenej slovenskej gr.-kat. fa rnosti 
v Kuzmiciach, okr. Trebišov. Ako 
76-ročný začal vypomáhal v maďar
skom prostredí vo fa rnosti Pribeník.

O. Anton M iha lov ič  bol aj pub li
kačné činný, poznajú ho najmä č i
ta te lia  niekdajšieho nášho časopisu 
C yril a Metod.

Na mnogaja I bíagaja Ijeta!
o. VIKTOR
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KULTÚRNE ROZHĽADY
ÚSTREDNÝ ŠTÁTNY A R C H ÍV  SOVIETSKEJ K A R É LIE  má  

vo svo j ich  zb ie rkach ,  k to r ý m  da l zá k la d  zn á m y  ru s k ý  f i 
lo ló g  19. s tor. I z m a i l  S reznevsk i j ,  vyše 80 ru k o p is n ý c h  fo-  
l ia id o v  a s ta rý c h  kn íh .  Jednou z n ic h  je  E v a n g e l iu m  s 
naučen ím , k to ré  v y t la č i l  v 16. stor. p r v ý  ru s k ý  t la č ia r  
Iv a n  F edorov  s Pe trom  M s t is lavom . Táto  k n ih a  sa zacho
va la  iba v 10 exem p lá roch .

V POĽSKEJ ĽUDOVEJ REPU BLIKE p a t r ia  m edz i vzácne  
a rc h i te k to n ic k é  p a m ia tk y  a j  m nohé  mestské radn ice . T u 
r i s t i  n a jv ia c  o b d ivu jú  g o t ic k ú  m estskú  ra d n ic u  v G dan
sku zo 70. ro k o v  14. stor. po K r.  a t r o j lo ď o v ú  g o t ic k ú  ra d 
n icu  vo V ra t is la ve  z kon ca  14. a z a č ia tku  15. s to r . po Kr.

VO VARŠAVE d o k o n č u jú  výs tavbu  vedecko -výskum ného  
kom p le xu  p re  30 t is íc  od b o rn íko v  a 20 t is íc  š tuden tov . V 
tom to  kom p le xe  budú um ies tnené  ú s tavy  A ka d é m ie  v ied  
P o ľske j ľu d o v e j  r e p u b l i k y , u n iv e rz i ta  a ď a lš ie  vedecké  
ústavy  a la b o ra tó r iá .  A s t ro n o m ic k é  s tre d isko  M ik u lá š  Ko-  
p e rn ik  už s lúž i  svo jm u  účelu.

V BULHARSKOM M ESTE V AR N A  bude na budúc i ro k  
sve tový  zjazd, esperan t is tov . V B u lh a rs k u  sa na z jazd  u s i
lovne  p r ip ra v u jú .  O rg a n izu jú  k u rz y  p re  u č i te ľo v  esperanta  
a vo výstavbe je  m edz iná rodná  zá k la d ň a  p re  vyučovan ie  
esperanta  v ded ine  P isen ica  v b l íz k o s t i  mesta S m o l jan .

MESTO V EL IK O  TRNOVO v B u lh a rs k e j  ľu d o v e j  re p u b l ike ,  
k t : r é  v z n ik lo  na za č ia tk u  p rvého  t is íc ro č ia  p red  K r.,  d o - 
k c  le n tu je  ce lú  h is tó r iu  bu lh a rské h o  ľudu . V e l ik o  T rnovo  
bo, > po odchode T h rá ko v  r ím s k o u  pevnosťou, neskô r  — 
v ro ko ch  1018— 1185 — byzan tskou  pevnosťou. N a jv ý z n a m 
ne jš ím  to to  mesto bo lo  v ro k o c h  1187— 1393, k e ď  bolo  
h la v n ý m  mestom d ruhého  bu lha rskésho  š tá tu . V e ľk ý  ro z 
k v e t  zaznam ena lo  v 14. s tor., k e ď  v ňom  ž i l i  m noh í s p i 
sova te l ia  a v ý tv a rn í  u m e lc i ,  k to r í  v y t v o r i l i  znám u T rnovskú  
l i t e rá rn u  a m a l ia rs k u  ško lu . V to m to  meste b o l i  po ložené  
a j  z á k la d y  bu lh a rské h o  š tá tu  po tom , k e ď  b u lh a rs k ý  ľu d  
v ro k o c h  1877— 1878 z íska l  ná rodnú  slobodu. V súčasnosti  
v to m to  meste sa snažia  a zachovan ie  v š e tkých  jeho  a r c h i 
te k to n ic k ý c h  p a m ia to k .

V M AĎ AR SKO M  N A K LA D A T E ĽS TV E  SZENT IS T V Ä N  TÄR- 
SULAT v y d a l i  500 -s tránkový  ž ivo to p is  pápeža Já?ta X X I I I .  
pod  názvom  Is te n  Igaz  Em bere  (P ra v ý  muž B o ž í j  od  I j j a -  
sa Ferenca.

V Š PAN IELSKO M  M ESTE M A LA G A , ro d is k u  Pabla P i- 
cassa, ro z h o d l i  sa p o s ta v iť  p o m n ík  to m u to  ve ľkém u  ro d á 
kov i .  B ronzový  p a m ä tn ík ,  k to r ý  bude v á ž i i  pä ť  ton , bude  
d ie lo m  sochára  O r t iza  B erroca lu .

ČESKOSLOVENSKÁ V Y D AVA TE ĽST V Á v y d a l i  za obdobie  
od 1. ja n u á ra  do 15. sep tem bra  1976 167 k n iž n ý c h  t i tu lo v  
a m e r ic k ý c h  au to ro v  v ce lko vo m  n á k la de  vyše pä ť  a po l  
m il ió n a  vý t la č k o v .  Za ro v n a k é  obdobie  však  v USA v y 
d a l i  iba sedem k n íh  au to ro v  z Českos lovenska  v n ák lade  
od 1000 do 5000 v ý t la čko v .

V ČIERNEJ V E Ž I V ČESKÝCH K LATO V  ÁCH m a jú  zvon  
Vondra., k to r ý  má v e ľm i  zau jím avú  h is tó r iu .  Bo l o d l ia ty  
v ro k u  1583 m a js t ro m  V ond rov ičom . V áž i l  4252 k i lo g ra m o v  
a jeho  s rdce m a lo  váhu 120 k i lo g ra m o v .  Po ro k u  1758, 
k e ď  sa zvon počas p o ž ia ru  ro z to p i l , z v o n á rsky  m a js te r  
Jakom in im  o d l ia l  no vý  zvon , k to r ý  m a l  výšku  154 cm  a 
p r ie m e r  195 cm. V ro k u  1930 s rdce toho to  zvona p rask lo ,  
a p re to  zvon do s ta l  nové s rdce  vo váhe 180 kg . V ro ku  
1938 sa s rdce o d t rh lo  a o dva  ro k y  nesko rš ie  ho s lá v 
nostne  in š ta lo va l i .

V CHRÁME PAN N Y M Á R IE  SNEŽNEJ V OLOMOUCI do
k o n č i l i  ro zs ia h lu  re k o n š t ru k c iu  vzácneho h is to r ického  o r
ganu, k to r ý  pos ta v i l  m a js te r  H a lb ich  v rokoch  1728—30.

N A  SLOVENSKU máme do 20 t is íc  ch ránených  a rch i te k 
to n ic k ý c h  p a m ia to k  oá p raveku  až po súčasnosť, oko lo  
300 c h rá n e n ých  území o. p a m ia tko vých  ob jek tov , dva ná
rodné  p a rk y  — T a tra n s k ý  a P ien inský  —, mestskú pa
m ia tk o v ú  reze rvác iu  v Banske j Š t iavn ic i ,  Bardejove, Levoči 
a ďa lš ie .

L ITE RÁR NE  M Ü Z E V M  P. 0 . H V IEZD O SLAVA V DOLNOM 
K U B ÍN E  má vo svo ' ch zb ie rkach  a j  g ram ofónovú  p la tňu  
s n a h ra tý m  h lasom  P. O. H v iezdos lava  z ro ku  1919. Táto  
p o ld ru h a m in ú to v á  ukážka  bo la  na g ra m o p la tň u  nahra tá  z 
d ik ta fó n u .  M úzeum  teraz hod lá  z ískať  do svo j ich  zbierok  
a j k r á t k y  f i lm  o H v iezdos lavov i,  k to r ý  bol na točený pri  
p r í le ž i to s t i  os láv 50. vý ro č ia  po ložen ia  zák ladného kame
ňa N árodného  d iv a d la  v Prahe.

t/ ŠTÁTNO M K A Š T IE L I  V ANTOLE, okr .  Ž ia r  nad H ro 
nom , k to r ý  na m ieste  n iekda jš ieho  h radu  da l  v nesko
rom  ba rokovom  s lohu  pos tav iť  h la v n ý  župan H on t ianske j  
s to l ice  A n d re j  Jozef K o h á ry  v ro k o c h  1744— 1750, je  v sú
časnosti  um ies tnené  lesn ícke , d revárske  a po ľovn ícke  mú
zeum. E xpozíc ie  múzea sú vo vše tkých  š ty roch  k r íd lach  
jednoposchodového  ka š t ie ľa  a to na p loche 1200 metrov  
š tvo rcových . D revárske  múzeum v A n to le  ročne navštív i  
o k o lo  250 t is íc  hostí.

VO VÝCHODOSLOVENSKOM K R A H  k  zač ia tku  toh to  ško l
ského ro k u  p r ib u d lo  22 nových  z ák ladných deväťročných  
škô l  s 244 t r ie d a m i.  S ieť m a te rských  škô l  v tom to  k ra j i  
vz rás t la  o 145 n ových  tr ied .

VO VÝCHODOSLOVENSKEJ G A LÉ R II V KOŠICIACH, k to 
rá  je  na js ta ršou  re g io n á ln o u  g a lé r io u  na S lovensku, o tvo 
r i l i  v sep tem br i  t. r. ju b i le jn ú  výs tavu  k  25. vý ro č iu  vzn i
k u  g a lé r ie  pod  názvom  P rem eny  k ra ja .  Počas Štvrťsto
ro č n e j  ex is tenc ie  uspo r ia d a l i  v te j to  g a lé r i i  vyše 280 ex
pozíc ií .  Od ro k u  1972 je tá to  g a lé r ia  po r iada te ľom  M edzi
n á rodného  b iená le  m aľby . K oš ická  ga lé r ia  spo lupracu je  
s g a lé r ia m i  d ružobných  m ies t v Užhorode, Rzeszove, M iš 
k o vc i ,  S ta re j  Zagore  a Cottbuse. Z b ie rky  ga lé r ie  p redsta
vu jú  v súčasnosti  vyše š ty r i t is í c  malieb , g ra f ík  a p lastík .

V URBANOVEJ VE Z I V KOŠIC IACH, k to rá  bola postave
ná v 15. s to r . v g o t ic k o m  s lohu  a neskô r p res tavaná  v re 
nesančnom  s lo h u , s p r ís tu p n i l i  s tá lu  expozíc iu  umeleckého  
le já rs tva .  V ôsm ich  pod laž iach  veže je  um ies tnených  v y 
še 300 exponá tov  um e leckého  z l ievan ia  kovov od n a j
s ta rš ích  č ias až po dnešok.

ZLATÝ FOND SVETOVEJ LITERATÚRY  — je  nová edícia 
v y d a va te ľs tva  T a tran ,  v k to re j  vychádza jú  vybrané d ie la  
au to rov  svetove j l i t e ra tú r y .  E d íc ia  má za c ie ľ  dávať č i ta 
te ľo v i  u ce lený  obraz o au to ro v i ,  d ie le  i  dobe, v k to re j  
ž i l  a tv o r i l .  V to m to  ro ku  v te j to  ed íc i i  v y š l i  vyb rané  d ie 
la  Iva n a  S. Turgeneva, S tendha la , Theodora  Dreisera, M i 
gue la  de Cervantesa, D an ie la  Defoea, Še lm y Lager lô fove j  
a Leon ida  Leonova.

VYDAVATEĽSTVO SLOVENSKÝ SPISOVATEĽ vyda lo  vý 
ber k rá t k y c h  próz V as i la  Zozu ľáka  pod názvom V k rv a 
ve j hm le . Vas i l  Z ozu ľák  je  p ro z a ik  a d ra m a t ik  píšúci po 
u k ra j in s k y .  V ýbe r próz do s lo ve n č in y  p re lo ž i l  J. Rojko.

VO VÝCHODOSLOVENSKOM VYDAVATEĽSTVE V KOŠI
C IACH v y d a l i  súbor básní z pozos ta los t i  predčasne zosnu
lého  básn ika  Jula Z bo rov jana  (1921— 1974j  pod názvom  
Prehovor srdce.

S L O V O  — mesačník gréckokatolíkov v ČSSR. V y d á v a  Spolok sv. Vojtecha Trnava v Cirkevnom nakla
dateľstve Bratislava š é f r e d a k t o r :  Dr. Emil Korba. R o d a k c 1 a 049 81 Košice 1, Šrobárova 55/1. p., fi. t. 
25937. A d m i n i s t r á c i a  890 21 Bratislava, Kapitulská 9. C. t 331717 a 333056
P o v o l e n á  SOTI 15/9 zo dňa 27. XII. 1972. T l a č i a  Duklianske tlačiarne, n. p., Prešov Uzávierka časopi
su Je 2 mesiaca pred vydaním čísla. Neobjednané rukopisy nevraciame a nehonorujeme. Redakcia si vyhra
dzuje právo úpravy rukopisu podFa posudku redakčného krúžku. R o e g i r n j e PNS, Ústredná expedícia 
a dovoz tlače, 88419 Bratislava, Gottwaldovo nám. 48/VII. Celoročné predplatné 24 Kčs. Cena jednotlivého 
výtlačku 2 Kčs. — Indexové číslo 49818.


